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1. října 2025

Obnovili vzácné 
fresky v kostele  
sv. Ignáce str. 9

Město má nového 
primátora  
i náměstka str. 5

Na Kočičáku  
bojovali o pevnost
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ZAPIŠTE SI 
DO DIÁŘE

3. a 4. 10.
Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky.

4. a 18. 10.
Farmářské trhy na náměstí  
1. máje v Chomutově. Tradiční 
nabídka produktů od oblíbených 
farmářů (8–12 hod.)

7. 10.
Slavnostní večer k 120. výročí 
založení Městského divadla –  
od 17 hodin doprovodný 
program, od 19 hodin koncert 
Anety Langerové

11. 10.
Ulice na podzim. Ruská ulice 
opět ožije – jídlo, pití, kreativní 
dílny, divadlo, živá hudba  
(11–19 hodin).

31. 10.
Odhalení pamětní desky Karla 
Maye. Před budovou bývalého 
hotelu Scherber (15–16 hodin).

� aktuality
	 4	 MĚSTO ŘEŠÍ SITUACI 

V ČELAKOVSKÉHO
		  Město Chomutov od konce 

srpna aktivně pomáhá 
obyvatelům panelového 
domu v Čelakovského ulici, 
kteří museli kvůli narušené 
statice opustit své byty.

		  � rozhovor
	 6	 JE DOBRÉ, KDYŽ ŽÁCI 

DĚLAJÍ CHYBY
		  O vzdělávání jsme hovořili 

s dlouholetým koordinátorem 
Karlem Strakou, který je 
zaměstnancem Místní akční 
skupiny Sdružení Západní 
Krušnohoří.

		  � z města
	 8	 GOLDMANNOVU VILU 

NOVÝ MAJITEL OPRAVÍ
		  Město spolupracuje s novým 

vlastníkem Goldmannovy 
vily v Čelakovského ulici. 
Pomáhá dohledávat 
historické fotografie, aby 
pomohlo podnikateli 
objekt zrekonstruovat co 
možná nejblíže původní 
podobě.

		  �	minitéma
	 9	 KAPLE V KOSTELE 

UKÁŽE KOSTLIVCE
		  Restaurátoři dokončují 

poslední práce na nástěnných 
malbách v kapli Božího hrobu 
v kostele sv. Ignáce. Výsledek 
uvidí veřejnost zřejmě příští 
rok na jaře.

		  �	zoopark
	10	 ZAKLADATEL SE VÝROČÍ 

NEDOŽIL
		  Stál u zrodu chomutovského 

zooparku a dal mu směr, 
jubilejní oslavy už ale bohužel 
neviděl. Walter Markel, autor 
původní vize lesoparku 
evropské fauny a první ředitel 
areálu, zemřel 3. září 2025.

		  �	historie
	14	 ODBOJÁŘ, KTERÝ 

BRÁNIL VLAST
		  Životopis československého 

legionáře, důstojníka 
a odbojáře z období druhé 
světové války, po kterém je 
pojmenována jedna z ulic 
v centru města.

		  � 	sport
	22	 PLAVECKÁ VELKÁ CENA 

PŘINESLA REKORDY
		  V září hostil plavecký klub 

TJ Slávie v chomutovském 
bazénu již tradiční  
42. ročník Velké ceny města 
Chomutova. A v bazénu 
padaly osobní i závodní 
rekordy.

Chomutovské noviny si můžete přečíst také 
elektronicky, a to díky rozhraní Chytrý zpra-
vodaj, které je součástí aplikace Munipolis. 
Najdete jej na https://chomutov.munipolis.cz/
chytry-zpravodaj, případně stačí načíst  
QR kód vlevo. V aplikaci najdete nejnovější 
vydání i archiv starších čísel. Uživatelé regis-
trovaní v aplikaci Munipolis dostanou vždy 
zpravodaj v interaktivní podobě přímo do svého 
mobilního telefonu nebo na e-mail.

CHOMUTOVSKÉ NOVINY V MOBILU
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CHOMUTOVSKÝ SBOR SI PŘIVEZL ZE ŠPANĚLSKA CENY I ZÁŽITKY
Chomutovský sbor COMODO zazářil na mezinárodní soutěži Cançó Mediterrània 2025 ve španělském městě Lloret de Mar. Z akce, která pro-
běhla v týdnu od 8. do 14. září, si studenti Gymnázia Chomutov odvezli zlaté pásmo a první místa ve všech třech soutěžních kategoriích – po-
pulární, sakrální a folklórní hudba. Členové sboru si z letošního ročníku odvezli nejen cenné trofeje, ale také neopakovatelné koncertní zážitky, 
když si po soutěži měli možnost zazpívat ve slavném chrámu Sagrada Familia v centru Barcelony. „Byl to prostě naprosto nádherný týden plný 
hudby, sluníčka, a hlavně... obrovského úspěchu!“ sdílel chomutovský sbor kolektivní radost na svých facebookových stránkách.
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Zastupitelé na svém posledním 
zasedání na začátku září zvolili za 
primátora dosavadního prvního ná-
městka Milana Märce. Prvním ná-
městkem se pak stal Martin Bocian, 
pozici druhého náměstka nadále 
vykonává Pavel Tůma.

Primátor i první náměstek jsou 
tak z hnutí Nový Sever (oba na 
snímku ze zářijových oslav 50 let 
zooparku), druhý náměstek je ve-
den jako nezařazený, mandát zís-
kal za hnutí ANO. Zastupitelé zá-
roveň doplnili radu města o Petra 
Troníčka (nezařazený, kandidoval 
za stranu Chomutovská koalice) 
jako jedenáctého člena. Nové ve-
dení by mělo dovést město do ko-
munálních voleb, které se budou 
konat za rok.

NIC NEBUDE „NA SÍLU”
Jak Märc po zvolení zdůraz-

nil, jako primátor chce vsadit na 
vzájemnou komunikaci napříč ve-
dením města, úřadem i veřejností: 
„Doufám v otevřenou komunikaci 
jak mezi politickým vedením města, 
tak také se zaměstnanci magistrátu 
a s občany našeho města,“ prohlásil. 
„Dohodli jsme se také, že žádné roz-
hodnutí nebudeme ani v radě ani za-
stupitelstvu prosazovat takzvaně ‚na 
sílu‛. Každý ať se rozhodne podle 
argumentů, které zazní.“

ŠKRTAT INVESTICE JE 
CESTA DO PEKEL

Jedním ze zásadních cílů pro 
nové vedení je příprava rozpočtu 
na příští rok. Pro ten letošní byl 
nezvykle schválený jako vyrov-
naný, ovšem za cenu škrtů v plánu 
investic a úspor v městských or-
ganizacích. Nový primátor a jeho 
kolegové chtějí jít jinou cestou. „Po 
všech zkušenostech, které z města 
mám, jsem přesvědčený, že škrtání 
investic je cesta do pekel,“ nechal 
se slyšet Märc. „Vlastně jsme si ne-

vážili práce našich lidí, když na zá-
kladě našeho zadání pracovali třeba 
několik týdnů na nějakém projektu 
a my ho pak škrtneme a on skončí 
v koši.“

S tím souhlasí i nový náměstek 
Bocian, který má ekonomický re-
sort na starosti „Shodli jsme se na 
tom, že cílem je stoprocentně zod-
povědné hospodaření, ale dogma 
vyrovnaného rozpočtu za cenu, že 
organizacím snížíme fond oprav 
nebo budeme škrtat investice, to 
není správná cesta,“ uvedl. �

Nové vedení města: Primátorem je Milan 
Märc, prvním náměstkem Martin Bocian
Od červnové rezignace 
Milana Petriláka 
byl Chomutov bez 
primátora. To se 
změnilo hned 
na nejbližším 
poprázdninovém 
zasedání 
zastupitelstva, kdy 
byl zvolen nejen nový 
primátor, ale také  
několik dalších členů 
vedení města.

Termíny zápisů do prvních 
tříd budou probíhat o dva měsíce 
dříve. Místo obvyklého dubnového 
termínu povedou rodiče budoucí 
prvňáčky do školy již v polovině 
února. Změna vychází z novely 
školského zákona.

Změna zákona vrátila zápisy do 
termínového okna od 15. ledna do 
15.  února a zápisy do mateřinek 
pak od 15. března do 15. dubna. 
Chomutov určil pro příští rok 
v obou případech vždy poslední 
možný termín, tedy středu 11. 
a čtvrtek 12. února pro základní 
školy a pondělí 13 až středu 15. 
dubna pro přihlášení do škol 
mateřských.

„Jelikož se jedná o zásadní 
změnu, chceme rodiče včas upo-

zornit, aby s novými termíny 
počítali a měli dostatek času se 
na zápisy připravit,“ doplnila 
vedoucí odboru školství cho-
mutovského magistrátu Martina 
Červená.

 Co to znamená pro rodiče? 
Sledujte weby jednotlivých škol, 
které zveřejní podrobnosti k orga-
nizaci a požadovaným dokladům; 
město bude informace průběžně 
připomínat i na svých kanálech.

Změna termínů vychází z tzv. 
„odkladové“ novely školského 
zákona účinné od 1. září 2025. 
Jejich cílem je, aby bylo možné 
dříve zachytit potřebu podpory 
dětí a také umožnit obcím a ško-
lám dřívější plánování kapacit 
a personálu. �

Pro rodiče předškoláků: 
Zápisy budou už v únoru

Náhradní ubytování, finanční 
pomoc, koordinace prací, zajištění 
dalšího průzkumu lokality i pre-
ventivní opatření. Město neustává 
v monitorování mimořádné situace 
v Čelakovského ulici, kde se mu-
selo dvacet rodin vystěhovat ze 
svých bytů.

Všichni obyvatelé postiženého 
domu již mají náhradní ubyto-
vání. Někteří si ho našli sami, další 
využili různé nabídky od města. 
O některé nájemníky se dokonce 
postaraly realitní kanceláře, od 
nichž měly byty v pronájmu. „V 
tuto chvíli mají všichni kde bydlet, 
což je podstatné,“ uvedl primátor 
Chomutova Milan Märc. „Jsme jim 
stále k dispozici a připraveni řešit 
případné nouzové situace.“

Hned začátkem září zastupi-
telé schválili také balíček finanční 
pomoci pro postižené rodiny. 
Dvacetitisícový dar již podle infor-
mací města obdrželo všech dvacet 
domácností, připravená je také ná-
vratná podpora ve výši dva miliony 
korun pro Společenství vlastníků 

jednotek, které postižené domy 
vlastní.

Další miliony korun město 
investuje do zajištění a také prů-
zkumu lokality. Dokončené jsou 
již takzvané inklinometrické vrty, 
které mají ukázat, jak se chová 
podloží pod domy. Geologové šli až 
do hloubky dvaceti metrů. „První 
výsledky zatím hovoří o tom, že 
složení půdy pod domy je jiné, než 
se očekávalo. Ale výsledky se bu-
dou ještě laboratorně vyhodnoco-
vat a podle toho také přijímat další 
kroky,“ uvedl primátor. Ve vrtech 
jsou mimo jiné umístěná čidla, 
která sledují pohyby zeminy.

Radnice rovněž preventivně vy-
zvala obyvatele okolních domů, aby 
hlásili jakékoli nezvyklé situace 
podobného charakteru. „Společně 
s městskou policií jsme distribuo-
vali letáky s touto výzvou a  kon-
taktem na naši pracovnici krizového 
řízení, kdyby lidé z okolí zazna-
menali nějaké změny nebo trhliny 
ve svých domech,“ dodala tisková 
mluvčí Zuzana Vavřínová. �

Čelakovského: Rodiny mají střechu  
nad hlavou, město pomohlo i finančně
Město Chomutov od konce srpna aktivně pomáhá obyvatelům panelového domu v Čelakovského 
ulici, kteří museli kvůli narušené statice opustit své byty. Situaci s nestabilním podložím zatím stále 
vyhodnocují odborníci.

Chomutovský zoopark si ve 
svém výroční roce připisuje 
další výrazné uznání. V anketě 
Krušnohorská NEJ porotu zaujal 
projekt přírodní promenády, jenž 
proměnil srdce areálu v klidovou 
zónu s místy k posezení. Ocenění 
předali pořadatelé 10. září přímo 
v zooparku za účasti zástupců 
kraje a partnerů.

Přírodní promenáda vychází 
z úprav hlavní cesty směrem k dět-
ské .zoo. Kolem této cesty zoopark 
doplnil široké mlatové chodníky, 
odpočinková místa se stoly a la-
vicemi a novou výsadbu, aby se 
vytížená trasa stala příjemným 
prostorem pro všechny generace. 
Projekt vznikl ještě za bývalé ře-
ditelky Věry Fryčové, autorkou 
je zahradní architektka Kristýna 
Konopíková. „Ta cesta přímo vybí-

zela k tomu vytvořit zde otevřený 
prostor, kde je možnost se volně 
procházet, kdekoli se posadit nebo 
si hrát,“ uvedla k navržené podobě.

Soutěž Krušnohorská NEJ se 
koná již sedmým rokem a jejím 
cílem je podpora cestovního ruchu 
a spolupráce v rámci Krušnohoří. 
Vítězové na české i saské straně 
tradičně získávají symbolickou 
cenu, vílu Krušných hor Marcebilu, 
a celoroční propagaci v rámci 
česko-německých aktivit. �

Krušnohorská NEJ 2025: 
Zoopark slaví úspěch s přírodní 
promenádou

Kromě toho město dodatkem za-
vedlo automatickou valorizaci, tedy 
pokud inflace v předchozím roce 
přesáhne 2 %, dotace se v dalším 
roce úměrně zvýší. Cílem je sta-
bilní financování sportu, aniž by se 
musely řešit individuální a nepro-
gramové žádosti na dofinancování 
profesionálních klubů.

Memorandum dál dělí vrcholový 
sport do tří kategorií: preferovaný 
sport (hokej), kolektivní sporty 
a individuální sporty. Dodatek zá-
roveň vymezuje, že na preferovaný 
sport může směřovat nejvýše 50 
% z celkové částky. Město tak fi-
xuje poměr podpory mezi hokejem 

a ostatními odvětvími a sjednocuje 
pravidla, která se v praxi opírají 
o zveřejněné programové podmínky 
pro rok 2025.

Program Podpora vrcholového 
sportu pomáhá klubům působícím 
ve špičkových soutěžích a obvykle 
kryje až 70 % uznatelných nákladů. 
V posledních letech z něj čerpaly do-
tace například basketbaloví Levharti 
Chomutov, florbalový klub, plavecký 
oddíl TJ Slávie, zápasnický klub či 
fotbalový FC Chomutov.

Jak k tomu doplnil primátor 
Milan Märc, podobně se uvažuje 
o navýšení dotačních programů na 
kulturu a sociální projekty. �

Město navýšilo dotace  
pro vrcholový sport

NOVÝ NÁMĚSTEK 
PRIMÁTORA

Ing. Martin Bocian (39 let)
V chomutovském zastu-
pitelstvu zasedá za hnutí 
Nový Sever od roku 2018, 
po volbách v roce 2022 
se stal i radním. Zároveň 
působil jako předseda 
Komise pro sportovní kluby 
a volnočasové aktivity. Na 
zasedání zastupitelstva 1. 
září 2025 byl zvolen prvním 
náměstkem primátora, 
v gesci má odbory eko-
nomiky, rozvoje a investic 
a životního prostředí, 
z městských organizací pak 
Městské lesy.

Městská policie se v průběhu září 
zaměřila mimo jiné na kontrolu dět-
ských hřišť, zejména na sídlištích. 
Hlídka prošla jednotlivé plochy, pís-
koviště prohledala detektorem kovů 
a také je ručně prohrabala, aby odstra-
nila vše, o co by se děti mohly poranit.

Na samotných hřištích strážníci 
injekční stříkačky nenašli. Pozitivní 
zprávu ale vyvážila méně lichotivá 
bilance (ne)pořádku: mnohá hřiště 
byla „napěchovaná“ odpadky a vaj-
gly, přestože je na nich zákaz kouření 
a u každého stojí odpadkový koš. 
Strážníci proto na svých sociálních 
sítích připomněli, že čistota hřišť zá-
visí i na ohleduplnosti návštěvníků.

Preventisté procházeli také okolí 
dětských zón, kde už přeci jen po-
užité injekční stříkačky našli, bylo 
jich celkem osm. Městská policie 
podobných nálezů řeší každý den 
několik – nahlášené stříkačky stráž-
níci bezpečně seberou a předají k li-
kvidaci jako nebezpečný odpad. �

Strážníci kontrolovali dětská 
hřiště. Stříkačky nenašli,  
ale plno nepořádku

SITUACE V ČELAKOVSKÉHO ULICI
Na základě signálu z monitorovacích čidel a posouzení statika 
musel být 28. srpna evakuován jeden ze vchodů domu 
v Čelakovského ulici. O den později statik rozhodl o vyklizení 
druhého vchodu. Celkem jde o dvacet bytů. V dalších dnech 
probíhala geodetická měření a geotechnické sondy k posouzení 
podloží a konstrukce, dům zůstává pod stálým dohledem. V pátek 
5. září se obyvatelé mohli na omezený čas vrátit do bytů pro 
osobní věci.

Zastupitelé na zářijovém zasedání schválili 
dodatek k Memorandu o podpoře vrcholového 
sportu pro roky 2025–2028. Navýšili mimo jiné 
víceletou alokaci programu z 16,5 milionu 
na 21 milionů korun ročně.
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Mohl byste stručně vysvětlit, co je 
MAP Chomutovsko a co dělá? 

Naším cílem je zvyšovat kvalitu 
vzdělávání v mateřských a zá-
kladních školách. Hromadu věcí 
dělají školy samy a výborně, my 
fungujeme jako jakýsi můstek mezi 
školami navzájem, a také mezi ško-
lami, ministerstvem a dalšími orga-
nizacemi. Zprostředkováváme vzá-
jemné potkávání učitelů a dalších 
pracovníků škol mezi sebou, sdílení 
zkušeností a dobré praxe. Podílíme 
se na společném plánování, což 
je ta méně záživná část, ale díky 
němu se pak konají konkrétní akce. 
Ve výsledku se jedná o miliónové 
investice do učeben, o tisíce účast-
níků stovek seminářů, přednášek, 
panelů, výstav, veletrhů, exkurzí, 
a o pilotní nákupy pomůcek a také 
materiálu do výuky. Pro školy je 
vše „zdarma“ a bez administrativní 
zátěže, které jiné projekty vždy 
zahrnují. 

Kolik škol se do MAP zapojuje?
My jsme hrozně rádi, že jsou to 

všechny školy a školky na území 
obce s rozšířenou působností 
Chomutov, celkem je to čtyřicet 

partnerů, jejich míra zapojení se 
liší. Celé je to dobrovolné a funguje 
to díky tomu, že učitelé a ředi-
telé mají potřebu a chtějí reagovat 
na měnící se situace a novinky ve 
vzdělávání. Potřeby vycházejí ze 
škol, a pokud mají dojem, že to ne-
jsou ve škole schopni obhospodařit, 

mohou se ozvat nám a my jim mů-
žeme pomoc nějak zareagovat. Je 
skvělé, že školy vzájemně spolupra-
cují a táhnou za jeden provaz. 

Za deset jste uspořádali na sedm 
stovek akcí. Dá se jejich náplň ně-
jak shrnout? 

Je to rozmanitý soubor, jedná 
se o semináře, přednášky, diskuze, 

výstavy, veletrhy, exkurze a další 
akce. Snažíme se reagovat na aktu-
ální problematiku a většina témat 
přichází od samotných učitelů. 
Například jeden učitel doporučí 
skvělý kurz, který následně díky 
projektu zorganizujeme u nás, 
a dvacet jiných učitelů z různých 

škol odchází nadšených a jedna 
paní učitelka ještě ve dveřích řekne, 
že za celou svou kariéru neabsolvo-
vala tak přínosné vzdělávání a ač-
koli jde za dva roky do důchodu, 
hodlá změnit svůj přístup ke vzdě-
lávání a výchově žáků.

Jaké z těch akcí byly nejpopulár-
nější či nejnavštěvovanější? 

Velmi populární jsou přednášky 
psychologů, pak je také oblíbené 
téma motivace k výuce u nemo-
tivovaných žáků. Témat ale bylo 
hodně. Úžasná byla spolupráce 
škol na teenage noci a procházce 
s literaturou. Kořením byl jazz 
v podání Grammy oceněného hu-
debníka Orana Etkina nebo spojení 
tance a fyziky ve stejnojmenném 
představení sdružení Ostružina. 
Realizovaly se akce zaměřené na 
aspekty společného vzdělávání 
počínaje tandemovou výukou, 
nenásilnou komunikací s žáky 
i rodiči, zaváděním technik soci-
álně emočního učení, zvládáním 
agrese. Tématem byla prevence 
školního neúspěchu a výchovných 
problémů, rady, jak na specifické 
poruchy učení a další. Pilotovali 
jsme veletrh pomůcek, lesní lázně, 
supervize pro asistenty pedagoga 
a finančně podpořili podpůrné 
skupiny pro učitele, sociální pe-
dagogy, asistenty, rodiče, a žáky 
s poruchou autistického spektra. 
Podporu získala práce s materiá-
lem, husté hodiny fyziky, storyte-
lling použitelný nejen v hodinách 
českého jazyka, seznamování 

Pracují pod značkou MAP Chomutovsko, což znamená místní akční plán vzdělání. Pod formálním a spíše 
projektovým názvem najdeme živé projekty, které pomáhají žákům a učitelům v Chomutově v denní 
výuce a ve vyrovnávání se s novými trendy i novým problémy ve školství. MAP slaví deset let práce na 
Chomutovsku a o vzdělávání jsme hovořili s dlouholetým koordinátorem Karlem Strakou, který je 
zaměstnancem Místní akční skupiny Sdružení Západní Krušnohoří.

VELKÝM TÉMATEM JE STÁLE VZRŮSTAJÍCÍ 
DUŠEVNÍ NEPOHODA A S NÍ SPOJENÉ NÁROČNÉ 
CHOVÁNÍ VE TŘÍDÁCH. WELLBEING OBECNĚ 
ZNAMENÁ CELKOVOU POHODU, ODOLNOST 
A STAV KDY, JSEM SCHOPEN PODÁVAT NEJLEPŠÍ 
VÝKON. VE ŠKOLSTVÍ TO MŮŽE ZNAMENAT, ŽE 
KDYŽ SE DÍTĚ CÍTÍ DOBŘE, MÁ VĚTŠÍ OCHOTU 
K UČENÍ A LÉPE SE UČÍ. 

Karel Straka:  
Je dobré, když žáci dělají chyby 

s aplikacemi, umělá inteligence, 
workshopy práce s poezií, se za-
kládáním žákovských parlamentů, 
dvoudenní semináře pro anglič-
tináře, učení venku, nebo vedení 
třídnických hodin. Tady bych chtěl 
všem učitelkám a učitelům podě-
kovat. Mají toho na sobě hodně 
naloženo a jsou ochotní se vlastně 
nad rámec vlastní práce potkávat, 
nabízet zkušenosti a pořád se učit, 
i když by to nemuseli dělat. 

Když mluvíte o proměnách ná-
plně vašich akcí, můžete uvést 
příklad? 

Za deset let se témata proměnila, 
to je logické. Ze začátku se to točilo 
kolem informatiky a polytechniky, 
nyní se téma posouvá k odolnosti 
žáků a učitelů na školách, k wellbe-
ingu. Pořád zůstává čtenářská gra-
motnost. Velkým tématem je indi-
viduální přístup k dětem. Frontální 
výuka je na ústupu, pedagogové 
zadávají práci jiným způsobem, na-
příklad projektovým vyučováním. 
Jde o změnu přístupů. 

Co je to zmíněný wellbeing? 
Velkým tématem je stále vzrůs-

tající duševní nepohoda a s ní spo-
jené „náročné chování“ ve třídách. 
Wellbeing obecně znamená celko-
vou pohodu, odolnost a stav, kdy 
jsem schopen podávat nejlepší vý-
kon. Ve školství to může znamenat, 
že když se dítě cítí dobře, má větší 
ochotu k učení a lépe se učí. A je 
samozřejmě důležité, aby se dobře 
cítil i učitel. 

Co považujete za důvod, že se 
duševní pohoda žáků tak snížila? 
Slyšíme to ze všech stran, že jsou 
děti křehčí, nárůst psychických 
problémů u školáků je nepopira-
telný fakt. 

Podle mě hrají zásadní roli pře-
sun trávení volného času do našich 
„placek“ a přeinformovanost špat-
nými zprávami.  Některé studie 
ukazují, že méně ohrožení jsou 
kluci, kteří na mobilu nebo tabletu 
více hrají hry než holky, které více 
času tráví na sociálních sítích. Pro 
naši generaci bylo samozřejmostí, 
že jsme čas trávili venku, navazo-
vali osobní kontakty, to vše se pře-
souvá do virtuálního prostoru. O to 
větší připadá sociální role školám, 
měli bychom si školní prostředí 
hýčkat a kompenzovat virtuální čas. 
Děti ve škole tráví významnou část 
života a v tomto ohledu je role uči-
tele nezastupitelná. Problémem je 
také zmiňovaná přeinformovanost, 
mozek je zahlcený informacemi. 
A prakticky o každém problému 
ve světě víme ihned, mozek to pak 

vyhodnocuje jako ohrožení, což 
člověku nepřidá. 

Když už jsme u technologií, co 
umělá inteligence (AI)? 

To je samozřejmě další téma, 
které se snažíme reflektovat. Školy 
ochotně sdílejí nejlepší lektory, 
které si zvou, aby jim představili 
svět umělé inteligence, jeho příleži-
tosti a rizika. Podobně jako u jiných 
témat se to týká nejen odborníků 
odjinud, ale i místních expertů. 

Zmínil jste také nedostatek mo-
tivace žáků ke studiu. Je to u nás 
velký problém?

Čeští žáci se podle výzkumů 
OECD vyznačují největší nechutí 
ke škole, což se projevuje také 
nízkým zájmem o učení a výraz-
nou pasivitou ve třídě. Tyto po-
stoje postupně snižují nejen jejich 
znalosti, ale i sebevědomí a samo-
statnost, včetně kreativity. A právě 
kreativní myšlení a chování jsou 
a budou spolu s analytickým 
myšlením, odolností, flexibilitou 
a agilitou nejžádanějšími doved-
nostmi podle Světového ekono-
mického fóra.  

Jak s tím bojovat? 
To je samozřejmě komplexnější 

problém. Když to uvedu na pří-
kladu projektu Začít spolu, který 
se rozjel v místních mateřských 
školách, tak jde o to podporovat 
samostatnost, spolupráci a brát 
ohled na individuální potřeby dí-
těte. Máte například jedno téma, 
třeba jablko. A to můžete zpracovat 

různým způsobem. Některé dítě 
ho nejraději nakreslí, jiné s ním 
bude počítat matematiku, jiné ho 
využije v tělocviku… Některé dítě 
baví více počítat než si kreslit, tak 
to zapracuje jinak. Děti pracují 
v týmech, musejí se umět domluvit 
a umět si pomoci navzájem. Učitel 
tam spíše dohlíží, poradí, příliš 
do toho nezasahuje, samozřejmě 
pokud tam není nějaký problém. 
To celé se děje, aby se vzbudila 
vnitřní motivace dětí. Nepracují na 
pokyn, protože musí, ale protože 
je to baví a zajímá. Vyznáváme 
také přístup, že chyba je kamarád. 
Je žádoucí, aby děti dělaly chyby 
a aby se z toho nehroutily, ale 
uměly si s tím poradit. Nebály se 
ozvat, mluvit. První děti ze školek 
z toho programu nastoupily do 
škol a máme ohlasy, že ta jejich 
komunikace jak mezi spolužáky 
tak k učiteli je mnohem lepší. 
Oproti dlouholetým zvyklostem 
ve školství máme rádi, když nám 
dítě v dobrém smyslu slova pře-
roste přes hlavu. 

Mnozí učitelé vám řeknou, že 
problémy mívají větší s rodiči než 
žáky… 

V tomto ohledu hodně pomáhají 
nové podpůrné pozice na školách, 
a i tam šla významná podpora, 
například směrem k sociálním pe-
dagogům. Ti jsou takovou spojkou 
mezi školami a rodinami. Je to 
úleva pro učitele a zároveň šance 
pro to dítě, aby mohlo lépe vyba-
lancovat životní podmínky rodiny 
s nároky školní docházky. 

Co chystáte v nejbližší době? 
Nově mají školy na základě 

rozhodnutí ministerstva povinnost 
výuky angličtiny v první třídě. 
Nabízíme školám základní „první 
pomoc“, kdy ukazujeme, jak se přes 
zážitkové učení dají bezbolestně 
vyučovat základy cizího jazyka. 
V domu Salve se učitelky a učitelé 
mohou seznámit, jak správně dý-
chat, stát či třeba jak vstupovat do 
třídy. Připravujeme akci Komiksem 
ke čtenářství, která ukazuje, jak 
žáky seznámit s komiksem, jak je 
podporovat ve vlastní tvorbě a bu-
dovat vztah ke komiksovému světu. 
Je to možnost, jak prostřednictvím 
komiksů vést děti ke čtení, a jak po-
mocí komiksového média podchytit 
čtenářsky slabší žáky.

Dalším je například počítání 
s pohádkou. To je workshop, který 
učí nejen poslouchat a převyprá-
vět text, ale zařazovat nové tema-
ticky zaměřené písničky, říkanky, 
pohybové i didaktické hry, díky 
kterým si děti procvičí matema-
tické operace od nejjednodušších 
po složitější.

Bude MAP fungovat i v dalších 
letech? 

Nynější dvouletý cyklus kon-
číme teď v prosinci. Chtěli bychom 
navázat dalším dvouletým cyklem. 
Na závěr bych chtěl zdůraznit, že 
úroveň vzdělávání se vylepšuje 
díky nadšeným učitelům a ředi-
telům škol, kteří zaslouží obdiv 
a podporu. Za tu pak patří dík všem 
zřizovatelům, což jsou v případě 
škol města a obce. �
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Zchátralá budova čp. 1090 v Čelakovského ulici má nového vlastníka. Město s ním spolupracuje na 
dohledávání historických fotografií, podnikatel má v plánu kdysi honosnou Goldmannovu vilu 
zrekonstruovat do původní podoby.

Nový majitel opraví Goldmannovu vilu, 
radnice jeho plány vítá

To nejlepší na konec. Tak by se 
daly nazvat závěrečné práce re-
staurátorů na malbách v interiéru 
původně hrobní kaple v kostele 
sv. Ignáce. Obnovují totiž postavy 
kostlivců, které jsou nejstarším 
a zároveň nejzajímavějším výje-
vem (více viz níže).

Práce završují několikaletý 
proces, během nějž odborníci ob-
novili tři historické etapy malířské 
výzdoby. Výsledek umožní ná-
vštěvníkům číst výzdobu „vrstvu 
po vrstvě“ a vnímat její proměnu 
od hrobní kaple jezuitské ko-
leje až po pozdější kapli Božího 
hrobu.

CO SE V KAPLI 
ZACHOVALO

Nejstarší a nejcennější vrstvu 
tvoří malby z poslední třetiny 
17. století. Tyto raně barokní 
fragmenty se nacházejí v nice 
dveří mezi kaplí a kněžištěm a ve 
dvou oknech západního průčelí. 
„Motivy a nápisy jasně ukazují na 
původní funkci – šlo o hrobní kapli 
jezuitské koleje,“ podotýká k tomu 
historik a architekt města Jaroslav 
Pachner. K této vrstvě patří i vý-
razné figury kostlivců (memento 

mori) a nápisové kartuše, které 
badatelé považují za mimořádný 
doklad dobové zbožnosti.

Ty jsou nejen nejcennější, 
ale také nejpracnější na obnovu. 
Dřívější malíři do nich totiž při 
přemalbě vysekali množství 
důlků, které je nutné nejprve 
zakytovat a poté jemně přema-
lovat. „Těch důlků je tam na 
jedné postavě několik set, takže 
to znamená vyplnit a namalovat 
několik stovek malých obrázků. 
To je celkem alchymie,“ popisuje 
David Fogl z restaurátorské spo-
lečnosti ARCHKASO.

Druhá barokní etapa se docho-
vala na jižní stěně kolem dveří, 
které dříve přímo spojovaly kapli 
s kolejí. Malované portály zde 
pravděpodobně znázorňují vstupy 
do okolních kaplí. Na vrcholu 
klenby se objevovalo téma Boží 
náruče a „vstupu na nebesa“. 
Kaple sloužila jako pohřební až 
do roku 1773, kdy zrušili jezuit-
ský řád.

Třetí etapa vznikla na počátku 
19. století. Tehdy nová výmalba 
překryla starší vrstvy a prostor 
už fungoval jako kaple Božího 
hrobu. Právě tato mladší malba 

dnes pokrývá většinu ploch na 
západní, severní a východní stěně. 
Palmy, písečné duny a ruiny před-
stavují Svatou zemi. „Připomíná 
to  zastávku v pouštní oáze před 
vstupem do Jeruzaléma,“ popsal 
motiv Fogl.

NEČEKANÝ OBJEV POD 
OMÍTKOU

Vše přitom začalo již před 
třemi lety, konkrétně v létě 2022. 
Tehdy restaurátorský průzkum od-
halil pod mladšími nátěry unikátní 
malby ze 17. století, zmíněné fi-
gury kostlivců v životní velikosti 
a nápisové kartuše.

Následná první etapa prací bě-
žela od srpna do listopadu 2022. 
Restaurátoři nejprve stabilizo-
vali narušené omítky, čistili po-
vrchy, odsolovali spodní partie 
zdiva a rehabilitovali poškozená 
místa. Následně vybrali místa, 

kde dějinně nejcennější vrstvu 
zpřístupní, a zároveň dokončili 
ucelenou prezentaci mladší malby 
„Božího hrobu“, která dnes po-
krývá většinu hlavních ploch (na 
snímku).

Současná etapa je třetí a závě-
rečná. Městská knihovna, která 
kostel sv. Ignáce spravuje, plánuje 
kapli do budoucna zpřístupnit. 
Vzhledem k tomu, že klasická ná-
vštěvní sezona už skončila, první 
příležitost bude zřejmě v dubnu 
příštího roku na Mezinárodní den 
památek. Zároveň ale začaly práce 
na zajištění a obnově podzemní 
krypty, kam se vchází právě ze 
zmíněné kaple. „Pokud nám 
město schválí tuto akci v rozpočtu 
a vše stihneme, na příští sezonu 
bychom kapli i kryptu kostela 
otevřeli jako další část návštěv-
nického okruhu,“ potvrdil ředitel 
knihovny Bedřich Fryč. �

Jak potvrzují historici i restau-
rátoři, nejcennější jsou nejstarší 
malby s postavami kostlivců 
a hlavně nápisy, které dobře datují 
jejich vznik.

Dochované nápisy v latince se 
vztahují k biblickým pasážím a po-
sledním věcem člověka (memento 
mori). Texty ve staré němčině vy-
cházejí z pražské knihy Zodiacus 
Laetofatalis (1690). „Jejím autorem 
je Bartholomeus Christel, který 
mezi lety 1667–1682 působil jako 
profesor jezuitského gymnázia 
v Chomutově a později vyučoval 
v pražském Klementinu,“ poukázal 
na jednu ze zajímavostí histo-
rik Jaroslav Pachner. Tyto nápisy, 
spolu s motivy kostlivců, podle 
něj poskytují nejen pevné datování 
poslední třetiny 17. století, ale rov-

něž prokazují, jak silné byly vazby 
chomutovské jezuitské komunity na 
evropské intelektuální prostředí.

Smysl textů odpovídá barokní 
duchovní pedagogice: upozor-
ňují na pomíjivost, „klíče smrti“ 
a přerod starého v nové, „které již 
smrti nepodléhá“. Vstupní pole 
nad dveřmi do kostela pracuje 
s motivem konce starého a zrození 
lepšího, věčného řádu – ideově pro-
pojuje hrobní funkci kaple s nadějí 
vzkříšení.

Malby s kostlivci mají ikono-
grafické příbuznosti se španělským 
prostředím jezuitů (uvádí se para-
lely s díly Juana de Valdés). Kaple 
tak neslouží jen jako místní pietní 
prostor, ale jako vizuální svědectví 
o kulturní výměně uvnitř řádu na-
příč Evropou. �

Kaple Božího hrobu ukáže jedinečné 
malby z dob jezuitů
Restaurátoři dokončují poslední práce na 
nástěnných malbách v kapli Božího hrobu v kostele 
sv. Ignáce. Výsledek jejich několikaletého 
snažení budou moci Chomutované obdivovat 
od příští návštěvnické sezony.

POSTAVY A NÁPISY, KTERÉ DATUJÍ A VYPRÁVĚJÍ

Město Chomutov hospoda-
řilo v prvním pololetí letošního 
s přebytkem. Pololetní výsledek 
dosáhl plusu zhruba 92 milionů, 
přestože schválený rozpočet  
pro letošní rok původně počítal 
se záporným saldem (přibližně  
−49 mil. Kč).

Provozní část rozpočtu držela 
velmi dobrou kondici, přebytek 
byl kolem 182 milionů. „To po-
tvrzuje zdravou provozní rovno-
váhu a schopnost města genero-
vat přebytek z běžných činností,“ 
podotýká vedoucí ekonomického 
odboru magistrátu Jan Mareš. Jak 

doplnil, sdílené daně se naopak 
příliš dobře neplnily, jejich výběr 
byl na konci pololetí asi 37 milio- 
nů pod očekáváním.

Jak dále ekonom doplnil, index 
finančních toků a úspory potvrzují, 
že město má prostor pro další in-
vestice či splátky dluhů. �

Město uzavřelo pololetí v plusu i přes nižší výběr daní

AKCE 

Sobota 11. října –  
Divadlo slaví  
(Městské divadlo)

Sobota 1. listopadu – 
Lampionový průvod  
(Letní kino)

Sobota 6. prosince –  
Vánoční těšení  
(Městský park)

Neděle 14. prosince – 
Slavnostní losování 
(Městské divadlo)

Ještě předtím si ale soutěžící ro-
diny užijí tři různé aktivity. Během 
říjnové akce si připomenou letošní 
výročí chomutovského divadla, 
které slaví 120 let od svého ote-
vření, o tři týdny později přijde 
na řadu jeden z nejoblíbenějších 
bodů celoročního programu, a sice 
lampionový průvod. Centrem dění 
bude opět letní kino. Závěr herního 
roku pak obstará akce s adventní 
atmosférou, která rodiny zavede na 
vánočně nazdobené náměstí.

Po této trojici přijde na řadu zá-
věrečné slavnostní losování, které je 
naplánováno na neděli 14. prosince do 
Městského divadla. Do toho postoupí 
všechny rodiny, kterým se během roku 
podařilo nasbírat alespoň osm soutěž-
ních známek. Hlavními cenami v cel-
kové hodnotě 70 tisíc korun budou 
opět hodnotné poukazy na zájezdy.

Rodinné zápolení pořádá město 
už patnáctým rokem, letos se do něj 
zaregistrovalo zatím přes dvě stě 
soutěžících rodin. �

Rodinné zápolení míří do poslední čtvrtiny
Do konce letošního Rodinného zápolení zbývají 
už jen tři akce a pak závěrečné losování. To je 
naplánováno na neděli 14. prosince, uskuteční 
se opět v městském divadle.

Goldmannova se po letech 
bezútěšného chátrání konečně 
dočkala obratu. Dům z roku 1910 
koupil nový majitel, který dekla-
ruje, že objekt zabezpečí, vyklidí 
a do několika let obnoví tak, aby 
vile vrátil vzhled z dob její nej-
větší slávy.

„Mám ohromnou radost, že 
se tahle dlouholetá a neutěšená 
situace vyřešila,“ nechal se slyšet 
primátor města Milan Märc. „S 
novým majitelem jsme v kon-
taktu, chopil se skoro nadlid-
ského úkolu.“ Jak primátor dodal, 
společně s pracovníky oblastního 
muzea se město mimo jiné snaží 
získat dobové fotografie, které by 
majiteli pomohli zrekonstruovat 
budovu co možná nejvěrněji.

Budoucí využití vily zatím 
není jasné. Jak nový vlastník na-
črtl v místním deníku, v přízemí 

a prvním patře si dovede předsta-
vit například advokátní kance-
láře, horní část by mohla sloužit 
kulturním akcím. „Určitě by-
chom chtěli připomenout i příběh 
Goldmannových, třeba prostřed-
nictvím kopií jejich unikátní sbírky 
portrétních miniatur,“ dodal.

Dům z roku 1910 patří k nej-
větším a architektonicky nejvý-
raznějším vilám ve městě. Místní 
ho znají také jako ´Pionýrák´ 
podle někdejšího Domu pionýrů, 
který tu sídlil. V posledních dese-
tiletích vila rychle chátrala,  
i z ulice byla vidět rozbitá okna 
či zborcená věžička, uvnitř jsou 
navíc prolomené stropy a interi-
éry plné suti.

Město se o budoucnost chát-
rající vily dlouhodobě zajímalo, 
vzhledem k soukromému vlastnic-
tví budovy i pozemků okolo však 
nemělo moc možností, jak situaci 
řešit. Naposledy se téma rozvířilo 
letos v lednu, kdy město nechalo 
do chodníku před vilou zasadit 
další z takzvaných Kamenů zmi-
zelých, které připomínají židov-
ské oběti holokaustu. �

GOLDMANNOVA VILA
Vilu si nechal postavit chomutovský právník Richard Goldmann 
jako rodinné sídlo s kanceláří. Secesní fasáda, ploché střechy 
a věžička jí dávaly už z dálky výrazný rukopis. Příběh rodiny 
i domu má ale těžkou kapitolu - za okupace nacisté majetek 
židovské rodině zkonfiskovali, po válce dům zestátnil a v 50. letech 
v něm vzniklo mládežnické zařízení. Po roce 1990 vila přešla do 
soukromých rukou a začala chátrat. Stavba figuruje v několika 
přehledech cenné architektury, památkově ale chráněna není.

OBRAZY DĚTSKÝCH 
OBĚTÍ HOLOKAUSTU
Výbor pro národnostní menšiny 
a Chomutovská knihovna zvou 
na výstavu Když čísla pláčou.  
K vidění budou obrazy romských 
obětí vězněných v Osvětimi od 
autora Alexe Dzurka. Výstava 
začíná 4. listopadu v 15 hodin  
v knihovně.
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OPRAVA LÁVEK  
V BEZRUČOVĚ ÚDOLÍ 
Na značené turistické stezce Bezručovým údolím, jež vede 
ve svahu nad Chomutovkou, dělníci udělali novou dřevěnou 
lávku. Původní lávka, která leží z velké části na zemi, byla 
vlivem přírodních podmínek ve špatném stavu a běžná 
oprava by nestačila, proto se vyměnila celá lávka. Další lávku 
na stezce by měla nahradit nová již tento měsíc. Připravuje se 
také oprava dalších můstků na stezce. 

NOVÁ KUCHYNĚ  
V ZŠ PALACHOVA
Základní škola speciální a mateřská škola Palachova má novou kuchyni. 
V části hospodářského pavilonu renovovali gastro provoz. Celkový 
rozsah gastro provozu se nezměnil, kuchyně teď má kompletně novou 
kuchyňskou technologii a taktéž vzduchotechniku. Současně také 
dojde k významné úspoře energie. Výměna kuchyně byla podpořena 
evropskou dotací. 

PŘECHODY V MEISNEROVĚ 
V Meisnerově ulici jsou dva nové přechody. V ulici podél střední 
průmyslové školy tak budou mít chodci bezpečnější cestu. Jeden 
přechod je na křížení s ulicí mjr. Šulce, druhý je výše v ulici, blíže 
k nemocnici.  Přechody mají nové, výkonné osvětlení a opravené vstupy. 
Ještě zbývá domalovat „zebru“ a přechody budou kompletní. Město tak 
pokračuje ve zvyšování bezpečnosti přechodů. Walter Markel se narodil 2. čer-

vence 1936 v Chomutově. Vyučil 
se dřevomodelářem, profesní 
dráhu začínal v Poldi Kladno. Do 
Chomutova se pak vrátil jako či-
norodý organizátor kultury a jedna 
z jeho myšlenek dala vzniknout are-
álu, který je dnes nejnavštěvovaněj-
ším místem v celém kraji.

„NEBUDE TO KLASICKÁ 
ZOO“

Byl to právě Markel, který coby 
tehdejší vedoucí Městské správy 
kin na počátku 70. let předložil 
městu odvážný plán: v přírodní 
oblasti u Kamencového jezera vy-
budovat rozsáhlý lesopark s expo-
zicemi evropské fauny. Nikoli jako 
klasickou zoo, ale veřejně přístupný 
park s krajinou, kam se vejde 
i skanzen podkrušnohorské vesnice 
či ochranné území kolem rybníků. 
Pro svou vizi dokázal získat pod-
poru a organizačně také rozjet první 
práce.

Lesopark se pak slavnostně 
otevřel v květnu 1975 (v dobo-

vých materiálech se uvádí 11. 
května) a Markel se stal jeho prv-
ním ředitelem. Tehdy tu chovali 
méně náročná evropská zvířata, 
například daňky, jeleny, zubry, 
rysy nebo vodní ptáky. Už tehdy 
se však v lesoparku objevil třeba 
i zubr, který se stal na dlouhá léta 
erbovním zvířetem areálu. Walter 
Markel pak vedl lesopark zhruba 
pět let, než vedení převzali jeho 
nástupci.

ROZVOJ PODLE 
ZAKLADATELE

Jeho původní vize se v následu-
jících dekádách naplnila a rozšířila 
- vznikl skanzen Stará Ves (první 
část otevřená roku 2007) a unikátní 
Eurosafari, které se stalo jednou 
z dominant a lákadel areálu. Obě 
linky, ať už živá expozice evropské 
krajiny nebo živé muzeum regi-
onálního venkova, přitom přímo 
navazují na Markelovu koncepci 
lesoparku.

Po roce 1989 zoopark prošel 
organizačními změnami a od roku 
1992 jej šestnáct let vedl Přemysl 
Rabas, který opakovaně připo-
míná, že stavěl na Markelových 
základech. I když se areál dále 
vyvíjel, otisk zakladatele zůstal 
v uspořádání i důrazu na evrop-
skou faunu a krajinářský charakter 
celého parku.

JUBILEA SE NEDOŽIL
Walter Markel zemřel 3. září 2025, 

několik dní před oslavami 50 let 
zooparku. Město, zoopark i místní 
média jej připomněly jako vizionáře. 
„Jeho odkaz a vize budou navždy 
součástí našeho zooparku i města,“ 
uvedlo na svých facebookových 
stránkách město, které pak v rámci 
oslav výročí  připravilo ve výstavní 
síni také pietní místo. Zoopark pak 
prozradil, že plánuje na počest za-
kladatele vybudovat u vchodu bustu 
nebo pamětní desku. �

Walter Markel: Muž, který dal Chomutovu zoopark
Stál u zrodu chomutovského zooparku a dal 
mu směr, jubilejní oslavy už ale bohužel 
neviděl. Walter Markel, autor původní vize 
lesoparku evropské fauny a první ředitel areálu,  
zemřel 3. září 2025. Jen pár dní před připomínkou 
padesáti let od otevření.

OHLASY ZA SOCIÁLNÍCH SÍTÍ
Marie Hoffmannová: Velmi smutná zpráva. Byl to úžasný člověk, 
který dokázal ohromné věci. Především pro město a lidi, kteří zde žijí.
Martina Fábianová: Děkujeme za Vaše dílo, čest Vaší památce. 
Lesopark provází celý můj život. Dnes do něj vodím své vnučky,  
které ho milují.
Ludmila Beránková: Dík němu je to nádherné místo, děkujeme  
a přeji pokoj jeho duši…
Martin Oswin Alba: Díky za Ten ostrov fauny i flóry v Chomutově. 
Tento člověk v životě něco dokázal a moje úcta.

Poslední dvě velké akce pro 
veřejnost má ve svém programu 
chomutovský zoopark. V sobotu 
4. října proběhne Den zvířat s ce-
lodenním programem pro děti 
i dospělé, v sobotu 1. listopadu se 
pak areál Dětské zoo promění ve 
Strašidelnou zoo s dýněmi, mas-
kami a podvečerní atmosférou.

Na říjnovou oslavu Dne zvířat 
zoopark připravil tradiční program - 
ukázky dravých ptáků se sokolnicí, 
skautské hry a soutěže, stanoviště 
CHKO se zajímavostmi z přírody 
či povídání s Astronomickou spo-
lečností Chomutov. Po celé trvání 
akce, tedy od 14 do 17 hodin, bude 
hrát kapela Bourbon Acoustic. Pro 
děti budou připravené skákací hrady, 
chybět nebudou sladkosti či tvoře-
ním například perníčkový workshop.

Halloweenský podvečer pro-
běhne v areálu Dětské zoo mezi 16. 
a 19. hodinou. Návštěvníky čeká 
oblíbené dlabání dýní, přičemž ná-
stroje na vyřezávání si musí přinést 
z domova. Večer jako obvykle vy-
vrcholí vyhlášením nejpovedeněj-
ších dýní a masek, vše pak završí 
ohňová show. Detailní časový plán 
zoopark zveřejní na svém webu 
a Facebooku. �

Podzimní zoopark zve  
na Den zvířat a Halloween

Radostnou novinku ozná-
mil v polovině září chomutovský 
zoopark. Stádo buvolů domácích se 
rozrostlo o zdravou samičku.

Porod zvládla zkušená matka 
Máša, otcem je samec Helmut. 
Novorozená slečna je dokonce 
jeho sedmdesátým živě naroze-
ným mládětem, které zplodil. 
Zoopark dodal, že matce i mláděti 
se daří dobře.

Helmut, tatínek mláděte a je-
den z nejoblíbenějších obyvatel 

zooparku, se narození svého po-
sledního potomka bohužel nedožil. 
Letos v červenci uhynul v úcty-
hodném věku 25 let.

Zoopark chová buvoly domácí 
od 80. let minulého století. Za tu 
dobu zde odchovali desítky mláďat 
Kdo místní buvolí ságu sleduje, pa-
matuje si jistě i nedávné přírůstky: 
v březnu 2023 se narodila buvolí 
holčička Anežka, na podzim 2024 
přivedla samice Dáša na svět další 
samičku. Zvědaví návštěvníci tak 
mohli v posledních letech vidět 
mladé v buvolím výběhu hned ně-
kolikrát. �

V zooparku se narodila buvolí slečna
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TOPNÁ SEZONA 
ZAČALA
V bytech a firmách na Chomu-
tovsku, které jsou napojené 
na centrální vytápění, už 
koncem září začaly hřát radiá-
tory. ČEZ Teplárenská zahájila 
dodávky tepla v Chomutově, 
Jirkově, Kadani a Klášterci  
nad Ohří.
Stalo se tak i přesto, že prů-
měrné teploty tehdy neklesly 
pod 13 stupňů Celsia, jak 
určuje vyhláška. „Rozhodující 
byl citelný pokles venkovních 
teplot a dohoda s místními od-
běrateli tepla, tedy městskými 
teplárenskými společnostmi," 
uvedl tiskový mluvčí Skupiny 
ČEZ pro severní a střední Čechy 
Ota Schnepp.
Dodávky tepla začaly letos 
o deset dní později než vloni, 
kdy se topná sezóna v regionu 
rozběhla už 12. září. 

KRÁTCE

Pro malé tanečníky a zpěváky to 
byla vůbec první účast na tak vý-
znamné akci. Děti předvedly pásmo 
lidových tanců a písní a svým 
bezprostředním nadšením si rychle 
získaly srdce diváků. Atmosféra 
festivalu byla plná barev, krojů 

a radosti. Malí tanečníci kromě vy-
stoupení se účastnili i krojovaného 
průvodu městem.

„Pro děti to byla velká zkušenost –  
nejen stát na pódiu před početným 
publikem, ale také setkat se s vrs-
tevníky z jiných zemí a poznat, že 

folklor spojuje,“ doplnila s radostí 
Jana Kopřivová z Krušnohoru. Jak 
doplnila, účast na festivalu se stala 
pro soubor velkou motivací do další 
práce. „Děti odjížděly z Mariánských 
Lázní s krásnými zážitky a novými 
zkušenostmi,“ uzavřela. �

Děti z Krušnohoru zazářily  
na mezinárodním festivalu

Společnost SYNLAB obnovila 
provoz svého odběrového pracovi-
ště v Chomutově. Nachází se v nově 
zrekonstruovaných prostorech na ad-
rese Školní 5335. Obyvatelé města 
a okolí zde mohou opět podstupovat 
odběry krve na základě doporučení 
od lékaře i preventivní testy pro sa-
moplátce bez objednání a dlouhého 
čekání. Otevřeno je každý všední 
den od 6:30 do 10:30 hodin. 

Nově zrekonstruované odběrové 
pracoviště je k dispozici jak lidem 

se žádankou na konkrétní vyšetření 
od lékaře, tak těm, kteří si chtějí 
preventivně prověřit určité zdra-
votní parametry na vlastní náklady. 
Kompletní nabídku preventivních 
testů pro samoplátce – od základ-
ních krevních rozborů až po kom-
plexní balíčky přizpůsobené život-
nímu stylu – lze najít na webových 
stránkách společnosti. Vyšetření je 
možné uhradit předem online, ale 
i platebními či benefitními kartami 
přímo na odběrovém pracovišti. �

Odběrové pracoviště SYNLAB 
v Chomutově znovu funguje

Areál chomutovského gymná-
zia se v nejbližších letech rozšíří 
o dvoupodlažní přístavbu, která 
přinese lepší podmínky pro výuku 
tělesné výchovy i školní akce. 
Ústecký kraj, který je zřizovatelem 
školy, už vypsal veřejnou zakázku 
na stavbu.

Nový dvoupodlažní objekt 
naváže na stávající sportovní 
halu, která je již plně vytížená. 
Přístavba nabídne prostorné šatny, 
sprchy, toalety a sklady sportov-
ního vybavení. V druhém patře 

pak vznikne moderní posilovna, 
další sociální zázemí a hledi-
ště pro diváky. Díky přístavbě 
bude provoz haly pohodlnější, 
sportovní aktivity různorodější 
a vytvoří se i lepší podmínky pro 
školní a společenské akce.

Podle plánu by měly stavební 
práce začít letos na podzim a do-
končení je plánováno do léta příš-
tího roku. Součástí zakázky je také 
zajištění kolaudace a vyhotovení 
podkladů pro digitální technickou 
mapu. �

Gymnázium v Chomutově bude 
mít nové šatny a posilovnu

Mariánské Lázně se 
v polovině září staly 
centrem folkloru.  
Na folklorním festivalu 
Mariánský podzim, který 
sem každoročně přivádí 
soubory z různých koutů 
Evropy, letos poprvé 
zavítala také dětská 
složka chomutovského 
Folklorního souboru 
Krušnohor.

Přes osmdesát zvědavců včetně 
dětí se sešlo v neděli 7. září u cho-
mutovské hvězdárny F. J. Gerstnera. 
Členové Astronomické společnosti 
Chomutov tu pro veřejnost pořádali 
pozorování úplného zatmění Měsíce.

Čekání na východ Měsíce astro-
nomové využili ke krátké prezentaci 
toho, jak tento úkaz vzniká. „Doplnili 
jsme i několik snímků z realizo-
vaných akcí na naší chomutovské 
hvězdárně,“ dodal k tomu Jaroslav 
Landa ze zmíněné společnosti. Pak se 
již všichni plně věnovali pozorování 
Měsíce, z něhož vznikl i snímek au-
tora Miroslava Bartka (na snímku).

V případě vhodného počasí zvou 
astronomové v úterý 7.října od 
19.30 do 21.00 hodin veřejnost do 
hvězdárny pozorovat takzvaný „lo-
vecký“ úplněk Měsíce. Hvězdárna 
se nachází na louce u kina Oko. �

Pozorovali zatmění Měsíce, 
teď zvou na lovecký úplněk

Velký otvický rybník lidově 
nazývaný Banda bude mít celý pod-
zim viditelně upouštěnou hladinu. 
Povodí Ohře chce zjistit, jak moc 
jsou poškozené betonové panely 
tvořící velkou část břehu.

Vodohospodáři začali s upou-
štění v polovině září, hladina 
postupně klesá o několik centime-
trů za den. Celkem bude hladina 
o takřka půldruhého metru níž než 
normálně.

Odborníci se pak v průběhu října 
pustí do průzkumu technického 
stavu betonových břehů, aby doká-
zali upřesnit, jak moc jsou poško-
zené. „Výsledky této kontroly pak 
poslouží pro zpracování projektové 
dokumentace na opravu,“ doplňuje 
tisková mluvčí Povodí Ohře Dana 
Zikešová. 

Jakmile bude průzkum hotový, 
začne se nádrž znovu plnit, a to nej-
později do konce listopadu. �

Bandu upouštějí, plánují opravu 
betonových břehů

Chomutov se začátkem září 
připojil k celorepublikovému Dni 
evropského dědictví a otevřel široké 
veřejnosti řadu historických i kultur-
ních památek. Akce přilákala stovky 
zájemců, kteří využili jedinečnou 
možnost nahlédnout i do běžně 
nepřístupných prostor a objevovat 
historii města.

„Největší zájem byl o Městskou 
věž, kterou navštívilo přes 320 zá-
jemců. Těsně za ní následovala hlavní 

budova Oblastního muzea a kos-
tel svaté Kateřiny,“ jmenuje Zuzana 
Kroutilová, vedoucí odboru vnějších 
vztahů. Otevřeny byly také další vý-
znamné objekty, jako kancelář primá-
tora, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Městské divadlo s výstavou či první 
občanský pivovar.

 Celkově akce nabídla pestrý pro-
gram pro všechny věkové kategorie 
a potvrdila, že zájem o kulturní dědic-
tví v Chomutově je stále živý. �

Den evropského dědictví 
přilákal stovky návštěvníků

Rozbité přístřešky, posprejo-
vané označníky, strhané jízdní řády. 
Dopravní podnik měst Chomutova 
a Jirkova řeší ve stále větší míře poško-
zené zastávky MHD. Několikrát týdně 
kvůli tomu vysílá do terénu speciální 
‚zastávkovou službu‛, která opravuje 
poškozené prvky, čistí vybavení a dopl-
ňuje informace pro cestující.

Podle pracovníků dopravního pod-
niku vandalismu přibývá. O víkendu 
ze soboty 20. na neděli 21. září zazna-
menal podnik dokonce nový negativní 
‚rekord‛ - z několika zastávek během 
jediné noci zmizelo více než čtyřicet 
vyvěšených jízdních řádů. „Chápeme, 
že cestující se pak zbytečně dostávají 
do nepříjemných situací, kdy nemají 
k dispozici potřebné informace. Proto 
jsme reagovali okamžitě a náš tým 
údržby všechny chybějící jízdní řády 

v nejbližší době obnovil,“ doplnil ředi-
tel dopravního podniku Petr Maxa.  

Dopravní podnik zároveň apeluje 
na veřejnost. „Vandalismus je ničení 
společného majetku, který slouží 
všem,“ připomíná Maxa. „Proto děku-
jeme všem cestujícím, kteří používají 
městskou hromadnou dopravu kulti-
vovaně a váží si vybavení, které jim 
usnadňuje cestování.“ �

Hned čtyři pietní setkání čekají 
Chomutov v následujících dvou 
měsících. Město společně s míst-
ními spolky a institucemi připo-
mene osobnosti i milníky, které 
formovaly československé a české 
dějiny – od rodáka majora Josefa 
Šulce po připomínku státních 
svátků.

Pietní podzim zahájí pocta 
majoru Josefu Šulcovi. V pátek 
24. října od 10 hodin proběhne 
vzpomínkové setkání u jeho po-
mníku v ulici, která je po tomto 
legionáři a odbojáři pojmenována. 
Připomínka odkazuje na příběh 
důstojníka československé armády 
a symbol statečnosti, který je s měs-
tem historicky spjatý (viz životopis 
na straně 14).

O čtyři dny později, 28. října, 
se Chomutov přihlásí k odkazu 

vzniku samostatného českoslo-
venského státu a rovněž si připo-
mene založení Československé 
obce legionářské. Vzpomínkový 
akt proběhne ve 12 hodin u po-
mníku T. G. Masaryka na stejno-
jmenném náměstí.

V listopadu to pak bude 
nejprve Den válečných vete-
ránů, a to v úterý 11. listopadu 
od 11.00 u Památníku padlých 
(parčík u kostela sv. Barbory, 
Lipská ulice). Vzpomínka podě-
kuje všem, kteří sloužili či slouží 
v armádě. Řadu pak uzavře Den 
boje za svobodu a demokracii 
a Mezinárodní den studentstva 
v pondělí 17. listopadu od 10.00 
v městském parku u pomníku 
obětem válek a totalit.

Na přípravě piet se kromě města 
dlouhodobě podílejí i další místní 

spolky, například Československá 
obec legionářská – jednota 
Chomutov, Český svaz bojovníků 

za svobodu, Tělocvičná jednota 
Sokol Chomutov a Muzeum čs. 
opevnění „Na Kočičáku“. �

Za noc zmizelo čtyřicet jízdních řádů. 
Tým údržby DPChJ měl co dělat

Čtyři zastavení: Město uctí vznik státu, 
svátek veteránů i studentů

Základní umělecká škola T. G. 
Masaryka v Chomutově si v letošním 
roce připomíná významné jubileum 
– 80 let od svého založení. Od roku 
1945, kdy byla otevřena první třída, 
prošly školou tisíce žáků, desítky 
pedagogů a nespočet hudebních i vý-
tvarných příběhů, které se staly neod-
myslitelnou součástí kulturní historie 
našeho města.

Oslavy proběhnou v sobotu 25. 
října 2025 a nabídnou pestrý program. 
Přes den (od 10.00 do 14.00 hodin) 
škola otevře dveře všem, kteří by si ji 
chtěli prohlédnout. Návštěvníci budou 
mít možnost nahlédnout i do prostor, 
které nejsou běžně přístupné, prohléd-
nout si historické kroniky a fotografie, 

vyzkoušet si práci v multimediální 
učebně, zahrát si na hudební nástroje, 
tvořit v interaktivních dílnách výtvar-
ného a keramického oboru a užít si 
vystoupení žáků i pedagogů. Chybět 
nebude drobné občerstvení a vzpo-
mínkový fotokoutek.

Narozeninové oslavy pak završí 
slavnostní večer v Městském divadle 
Chomutov, jehož začátek je napláno-
ván na 19 hodin. „Zveme všechny, 
kteří jsou se školou spojeni, ale 
i širokou veřejnost, aby toto výročí 
oslavili s námi,“ vzkazuje všem ředi-
tel školy Karel Žižka. „Přijďte sdílet 
radost z umění, vzpomínat, potkat se 
s přáteli a zažít výjimečný den plný 
hudby, tance a tvorby.“ �

Chomutovská ZUŠ slaví 80 let

PORTÁL PACIENTA se rozjel naplno, online se 
objednáte i získáte zdravotní dokumenty
Portál pacienta UK, který umožňuje objednání do ambulancí a online 
přístup k vlastní zdravotní dokumentaci, je nyní pacientům naplno k dis-
pozici. Umožňuje snadno se objednat k lékaři, zkontrolovat termíny a ná-
vštěvy, a to i bez reagistrace. Po ověření totožnosti mají pacienti možnost 
také nahlížet do své zdravotní dokumentace, například do propouštěcích 
zpráv, ambulantních záznamů, výsledků vyšetření či popisu rentgenů. Celý 
systém je přehledný a dostupný přes webový prohlížeč i mobilní zařízení, 
takže si pacienti mohou spravovat své návštěvy a informace odkudkoliv.
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MEZINÁRODNÍ VÝSTAVA 
OBSADÍ OBĚ GALERIE
Od 10. října budou obě galerie 
Chomutovské knihovny hostit 
jedinečnou mezinárodní výstavu 
INTERSALON 2025. Expozice 
představí osmdesát výtvarníků 
z různých zemí Evropy, jejichž 
tvorba pokrývá celé spektrum vý-
tvarných technik od malby, kresby 
či grafiku po fotografie, instalace 
nebo práci s digitálními médii. 
Intersalon 2025 nabízí pohled na 
konfrontaci rozličných významů 
a aspektů současného umění. 
Vernisáž se uskuteční 9. října od 18 
hodin v galerii Špejchar, výstava 
pak potrvá až do 29. listopadu.

V MUZEU VYSTAVUJÍ 
NĚMEČTÍ FOTOGRAFOVÉ
Po třech letech se do Chomutova 
vrátili Erlangenští fotoamatéři 
(Erlanger Foto Amateure, zkráceně 
EFA). Fotografové z bavorského 
městečka vystavují v oblastním 
muzeu již poosmé.
Letos nese výstava název Les – 
místo pro život. Své snímky na ní 
vystavuje osm fotografů, z nichž 
každý vybral pět svých fotografií. 
Návštěvníci se mohou těšit na 
fascinující makrosnímky rostlin 
a hmyzu, na dramatické efekty 
světla a stínu i na působivé panora-
matické fotografie. Výstavu mohou 
zájemci navštívit do 19. října.

KRÁTCE

Major Šulc: Legionář a odbojář, který  
bránil vlast. Popravili ho nacisté

Po delší pauze zavítá do Městského 
divadla oblíbený brněnský komik Filip 
Teller se svou novou a z velké části 
improvizovanou stand up comedy 
show s vánoční tematikou. Přijďte se 
v úterý 2. prosince mezi nakupováním 
dárků, popíjením svařáku a pečením 
dalšího druhu cukroví na chvíli zasta-
vit, pobavit a nadechnout. Představení 
začíná v 19 hodin.

K Vánocům neodmyslitelně 
patří také hudba. Tentokrát se bu-
dete moci pomyslně přesunout 

do Francie a užít si známé i méně 
známé melodie v podání skupiny 
Voila v čele se zpěvačkou Zdenkou 
Trvalcovou (na snímku). Kromě 
francouzských písní však zazní 
i spousta českých vánočních koled 
v netradičních úpravách. Tento ne-
všední koncert se uskuteční ve čtvr-
tek 18. prosince od 19 hodin.

Vstupenky na obě akce jsou 
již nyní v prodeji v Městském 
divadle, Informačním centru a na 
www.kultura-sport.cz. �

Advent v divadle: Brněnský komik  
a koledy v nevšední úpravě
Pestrý program laděný do vánočního hávu 
chystá na poslední měsíc v roce společnost 
Kultura a sport Chomutov.

Milovníci vážné hudby 
z Chomutova a okolí už se mo-
hou těšit. Městské divadlo přivítá 
v úterý 14. října koncert Slavné 
melodie ze světa swingu, který od-
startuje 35.  sezonu Festivalového 
orchestru Petra Macka.

Jako hlavní host zahajova-
cího koncertu vystoupí hous-
lový virtuos Ivan Ženatý (na 
snímku), ve druhé části se přidají 
pěvecké talenty pražské jazzové 
konzervatoře: Patrik Šudák, 
Lucie Hájíčková, Anna Šteklová 
a Karolína Krajníková. Na pro-
gramu budou mimo jiné skladby 

Gershwina, Kreislera či Franka 
Sinatry. Večer povede dirigent 
Martin Peschík.

Vstupenky je možné pořídit 
u pokladny divadla hodinu před za-
čátkem. Základní vstupné je 300 Kč, 
studenti a senioři zaplatí 150 Kč. �

Festivalovou sezonu 
zahájí swingem

V pondělí 6. října zahájí 
v Chomutovské knihovně již 26. roč-
ník Akademie třetího věku. Tradiční 
cyklus dopoledních přednášek pro 
seniory otevře v atriu jezuitské koleje 
koncert staropražských písniček v po-
dání zpěváka a houslisty Vladimíra 
Pecháčka. Začíná ve 13.30 hodin.   

O den později, v úterý 7. října, 
proběhne od 16 hodin ve velkém sále 
přednáška Úvod do umělé inteligence 
a základní práce s Gemini. Prezentace 
představí základní principy fungování 
umělé inteligence a nabídne ukázky 
práce s nástrojem Gemini, skrze který 

lze s umělou inteligencí komunikovat. 
Program setkání je určen i poslucha-
čům s nižšími digitálními dovednostmi.

V úterý 14. října pak knihovnu 
navštíví fotograf, novinář a cestovatel 
Tomáš Kubeš, který publiku poodhalí 
tajemství pralesa Amazonie. Cestopisné 
vyprávění, jež se uskuteční od 17 ho-
din ve velkém sále, přiblíží život ve 
městech uprostřed deštného pralesa či 
setkání s kulturou jaguářích žen.   

Na úvodní přednášku k umělé 
inteligenci naváže v úterý 21. října 
workshop Praktické ukázky práce 
s AI. Prohloubí znalosti z prvního 

říjnového setkání a umožní účastní-
kům vyzkoušet si tvorbu obrázků, 
generování textů a ověřování infor-
mací v Gemini či třídění dokumentů 
v NotebookLM. Workshop se koná 
od 16 hodin v počítačové učebně 
ve druhém patře knihovny, místo na 
kurzu lze rezervovat ve studovně.

Téhož dne, tedy v úterý 21. října, 
mohou zájemci rovněž vyrazit na 
procházku s holemi Nordic Walking. 
Trasa výletu bude dlouhá přibližně 
dvanáct kilometrů a povede ze 
Strupčic do Chomutova, s přestáv-
kou v Otvicích. Sraz bude v 8:15 na 

nástupišti číslo deset na autobusovém 
nádraží. Hole si mohou registrovaní 
čtenáři zapůjčit ve studovně. Při ne-
příznivém počasí se akce nekoná.

Poslední říjnový den bude 
v knihovně patřit halloweenské tra-
dici. V pátek 31. října se od 17 do 20 
hodin mohou malí odvážlivci vydat 
na tajuplnou procházku jezuitským 
areálem a během cesty Strašidelnou 
knihovnou překonávat nejrůz-
nější nástrahy. Pro účast na akci je 
třeba zajistit si časovou vstupenku. 
Registrace bude možná v oddělení 
beletrie od pondělí 6. října. �

V knihovně začíná Akademie třetího věku, 
závěr října bude patřit strašidelné stezce

Josef Šulc se narodil 26. října 
roku 1895 v Nymburku. Zde absol-
voval české armádní gymnázium, 
kde v roce 1912 složil maturitu a pak 
dva roky studoval v Praze účetnictví.                                                                          
Dne 2. března 1915 byl odveden do 
rakouské armády ke  k. u. k. Infan- 
terieregiment  Nr. 36 (c. a k. Pěší 
pluk 36), u něj prošel základním 
výcvikem a před odesláním do bojů 
na východní frontu byl přemístěn ke 
k. u. k. Infanterieregiment Nr. 16 (c. 
a k. Pěší pluk 16). S tímto plukem 
byl odeslán na východní frontu, kde 
se 3. září 1915 u Tarnopolu v hod-
nosti četaře dostal do ruského zajetí. 

BOJE NA POVOLŽSKÉ 
FRONTĚ A SLOŽITÁ CESTA 
DOMŮ 

V první polovině roku 1917 se 
přihlásil do československých le-
gií, kam byl dne 18. června 1917 
v Černovicích přijat. Dne  
27. června 1918 byl zařazen v hod-
nosti četař do 11. roty 9. pěšího 
pluku K. H. Borovského. V jeho 
řadách se zúčastnil bojů na po-
volžské frontě u Nikolajevska, 
Simbirska, Bachmače, Bugulmy 
a absolvoval s ním celou Sibiřskou 
anabázi do Vladivostoku. V roce 
1919 absolvoval důstojnickou 
školu pro pěchotu ve Sluďance 
v Rusku.

Z Vladivostoku odplul  9. pěší  
pluk do vlasti 8. června 1920 trans-
portem č. 29 lidí do Vancouveru, 
poté vlakem napříč Kanadou a z 
Halifaxu opět lodí do Evropy do 
Cuxhavenu, odtud pak vlakem do 
vlasti, kam dorazili 4. srpna roku 
1920. Z legií byl Josef Šulc vyřazen 
v hodnosti praporčík. 

ŽIVOT V CHOMUTOVĚ 
VOJENSKÝ I CIVILNÍ

Po návratu do vlasti se roz-
hodl, tak jako mnozí legionáři, 
pro životní dráhu vojáka z povo-
lání.  V roce 1920 byl odvelen 
do Chomutova, kde absolvoval 
instrukční kurz v zemské vojenské 
škole. Následovaly krátkodobé pře-
suny k jiným posádkám.                                                                                                         

V lednu 1929 byl převelen 
k pěšímu pluku 46 v Chomutově.  

Začátkem října 1934 byl Josef Šulc 
povýšen do hodnosti majora pě-
choty a stal se velitelem II. praporu 
pěšího pluku 46. V listopadu 1935 
byl jmenován prvním pobočníkem 
velitele pěšího pluku 46  -  plk. 
Josefa Noska, což byla fakticky 
druhá nejdůležitější funkce po veli-
teli pluku.

V klidnějších dobách se major 
Josef Šulc angažoval v práci, která 
přispívala k popularizaci armády 
a ke stmelení místní české men-
šiny. Od roku 1931 do 31. března 
1938 působil jako předseda místní 
skupiny Masarykovy letecké 
ligy. V plachtařských kurzech se 
Masarykova letecká liga, podílela 
na výchově leteckého dorostu.

S OKUPACÍ SE NIKDY 
NESMÍŘIL

Po ztrátě pohraničních oblastí 
v důsledku Mnichovské dohody 
v říjnu 1938 se major Šulc podílel 
na řízení ústupu příslušníků pěšího 
pluku 46 z obranného úseku do 
vnitrozemských posádek. Velitelství 
pěšího pluku 46 se počátkem října 
1938 přesunulo do Rakovníka.

Po okupaci Československa 
německými vojsky v březnu 1939, 
po rozpuštění pluku a po vyvázání 
majora Šulce ze svazku česko-
slovenské armády, zůstal s rodi-
nou v Rakovníku, kde pracoval ve 
funkci tajemníka na obchodní aka-
demii. Josef Šulc se nesmířil s oku-

pací své vlasti a ihned se zapojil 
do činnosti odbojové organizace 
Obrana národa, jejímž cílem bylo 
postavit se německým okupantům 
se zbraní v ruce. Stal se velitelem 
okresu Slaný - Rakovník, ve sku-
pině generála Františka Kraváka. 
Organizaci se dařilo z vojenských 
skladů shromažďovat zbraně 
a munici.

TAJNÝ ÚKRYT ZBRANÍ  
KDOSI PROZRADIL

Úkolem rakovnického praporu 
bylo nalézt pro získané zbraně 
vhodný úkryt. Zpočátku se uva-
žovalo o úkrytu v prázdných 
hrobkách rakovnického hřbi-
tova. Ukázalo se však, že záměr 
byl prozrazen, a tak se hledalo 
nové, vhodnější místo. Bylo na-
lezeno v lesích blízko hostince 
U Rozvědčíka v Nezabudicích, 
jehož majitelem byl bývalý ruský 
legionář Jaroslav Franěk.  Bedny 
zbraní a střeliva, dovezené z Prahy, 
byly uloženy v zaletovaných su-
dech. Část zbraní ukryl Jaroslav 
Franěk v hostinci, část sudů ukryl 
na několika místech v kopcích nad 
Berounkou. 

Před Vánocemi roku 1939 do-
stalo vedení rakovnické organizace 
informaci, že do okruhu pražského 
velení Obrany národa proniklo 
gestapo a že došlo v Praze k zatý-
kání. Do Rakovníka dorazili úřed-
níci gestapa 16. března 1940.  
A šli najisto. Z Rakovníka ihned 
odvezli členy velitelské skupiny 
- mjr. Josefa Šulce, mjr. Helvína 
a kap. Kotáska. Postupně byli za-
tčeni i další lidé, kteří s touto sku-
pinou spolupracovali. Již v té době 
mezi místními kolovalo jméno 
člověka, který měl činnost místní 
organizace Obrany národa udat 

četníkům. Kdo to byl ale zakryl 
závoj času.   

VYSLÝCHÁN A POPRAVEN
Josef Šulc byl po svém zatčení 

postupně vyslýchán v Kladně, Praze, 
vězněn byl v Terezíně, Gollnowě, 
Drážďanech a Berlíně-Plötzensee, 
kde byl 27. ledna roku 1943 tzv. 
Lidovým soudním dvorem odsouzen 
k trestu smrti, za přípravu k vele-
zradě a napomáhání nepříteli - čin-
nost v odbojové organizaci. 

Major pěchoty Josef Šulc byl 
popraven - oběšen - dne 8. září 
1943 v Berlíně Plötzensse. Tím se 
uzavřel životní příběh legionáře, 
důstojníka Československé armády 
a vlastence. Svými činy, smyslem 
pro vlasteneckou povinnost v boji 
proti okupantům vlasti, splnil pří-
sahu vojáka. Za svobodu vlasti po-
ložil to nejcennější - svůj život.

Jeho odkaz by proto neměl být 
nikdy zapomenut. �

Autor: Milan Kopecký, 
Československá obec legionářská, 

jednota Chomutov.
(redakčně mírně upraveno)

Chomutov si bude připomínat výročí československého 
legionáře, důstojníka a odbojáře z období druhé 
světové války, který v Chomutově sloužil a je po 
něm pojmenována jedna z ulic v centru města. 
Letos uplyne 130 let od jeho narození.
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Během putování Krušnými ho-
rami urazili celkem pětačtyřicet ki-
lometrů, zažili řadu dobrodružství, 
a především objevili sílu vzájemné 
podpory.

OD KOVÁŘSKÉ PŘES 
KLÍNOVEC AŽ DO NEJDKU

První den začal v Kovářské 
a vedl přes starou Vápenku a za-
niklou obec Königsmühle, která 

se stala místem tiché vzpomínky. 
Nechyběl ani výstup na nejvyšší 
horu Krušných hor – Klínovec. 
Odměnou za náročný výstup byly 
nádherné výhledy a večerní odpoči-
nek na Božím Daru. 

Druhý den přinesl déšť i slunce. 
Žáci v pláštěnkách zdolali 
Božídarský Špičák, prošli kolem 
Mrtvého rybníka, přes Hřebečnou 
až do Abertam, kde v místní vyhlá-

šené cukrárně doplnili potřebnou 
energii. Odtud jejich cesta vedla 
kolem Perninského rašeliniště 
až k železničnímu viaduktu a do 
Perninku. 

Závěrečná etapa vedla do 
Nejdku, odkud se společně vlakem 
vrátili do Chomutova. Všichni 
účastníci se shodli, že kromě krás-
ných výhledů v Krušných horách 
byla největším přínosem samotná 

cesta. Společné chvíle, vzájemná 
pomoc při náročných stoupáních 
i humor v dešti posílily vztahy mezi 
žáky i učiteli.

Tři dny v přírodě byly pro žáky 
nejen fyzickou výzvou, ale také 
cennou zkušeností. Naučili se spo-
léhat jeden na druhého, vzájemně se 
podporovat a objevili, že společ-
nými silami zvládnou i to, co se na 
první pohled zdá těžké. Z Krušných 
hor si neodnášejí jen krásné zážitky 
a vzpomínky, ale i dovednosti a hod-
noty, které se do lavic jen tak neve-
jdou – a které jim zůstanou mnohem 
déle než jakákoli známka. �

Žáci Ak. Heyrovského zahájili školní rok 
na Stezce Českem Druháci se v rámci 

podzimního 
projektového dne 
vydali do nedalekého 
lesa, kde se zábavnou 
formou učili poznávat 
přírodu kolem nás. 
Během dopoledne se 
zaměřili především 
na stromy, jejich listy, 
plody i obyvatele lesa, 
kteří se připravují na 
zimu.

Děti si nejprve zahrály na badatele –  
sbíraly spadané listy různých tvarů 
a barev, porovnávaly je a třídily podle 
druhů stromů. Zahrály si s nimi hru 
na přebíjenou. Zkoumání doplnily 
výtvarnou technikou frotáž– otis-
kováním struktury kůry na papír. 
Každá skupina pak měla za úkol ur-
čit, o jaký strom se jedná a co je jeho 
plodem. Dub, buk, javor nebo kaštan 
už děti jen tak nepoplete! Štafetová 
hra se lžičkou, na které jsme nosily 
plody, nám dala úžasnou možnost si 
všechno zopakovat. 

V rámci poznávání zvířat si za-
hrály pohybovou hru „Kuna honí 
veverku“, při které si procvičily 
nejen postřeh a obratnost, ale i zna-
losti o tom, jak zvířata na podzim 
shánějí potravu nebo si připravují 
úkryt.

Celý den byl vedený formou 
skupinové spolupráce – děti pra-
covaly v týmech, společně sbíraly 
přírodniny, luštily úkoly a navzájem 
si pomáhaly. Učení venku přineslo 
nejen nové znalosti, ale i radost 
z pohybu a pobytu v přírodě.

Petra Kinclmanová, ZŠ Kadaňská 

Začátek školního roku nemusí vždy znamenat jen sezení v lavicích. Žáci  
7. B a 9. A ze ZŠ Ak. Heyrovského v Chomutově se rozhodli vkročit do nového 
školního období netradičně, a to třídenní výpravou po Stezce Českem. 

Projektový den v podzimní přírodě

Žáci 2. B se ponořili do světa 
podzimního ovoce. Během poví-
dání ve třídě zkoumali, jak růz-
norodé mohou být tvary, barvy 
i vůně našich tradičních pod-
zimních plodů – jablek, hrušek 
a švestek. 

Děti si ovoce prohlížely, po-
rovnávaly jeho vzhled i hmatové 
vlastnosti a snažily se co nejpřes-
něji popsat, co cítí a vnímají.

Nechyběla samozřejmě ani 
ochutnávka – sladká jablíčka, 
šťavnaté hrušky a voňavé švestky 
všem moc chutnaly. Druháci také 
ochutnali švestková povidla a su-
šené švestky a zkoušeli porovnat 
jejich chuť s čerstvým ovocem.

Ve výtvarné výchově si děti vy-
zkoušely „chutnou“ výtvarku –  
zapouštění barev a malbu pod-
zimního ovoce. Učily se všímat 
si detailů, tvarů i barevných pře-
chodů a procvičili si i psaní. Celý 
projekt byl krásným propojením 

učení se všemi smysly – děti obje-
vovaly, zkoumaly, tvořily a hlavně 
si sladkou výtvarku báječně užily.

Petra Kinclmanová

Podzimní ovoce všemi smysly ve 2. B
Na začátku školního roku vy-

jeli naši žáci 6. až 9. ročníků na 
třídenní pobyt do Lubence. Čekal 
je pestrý program plný sportu, 
her a společných aktivit, které 
posílily týmového ducha a při-
nesly spoustu radosti i nových 
zážitků.

Pro šesťáky byl pobyt zároveň 
adaptačním kurzem – mohli se lépe 
poznat mezi sebou i se svou novou 
třídní učitelkou. Díky společně 
strávenému času se rychle vytvořila 
přátelská atmosféra, která je skvě-
lým základem pro celý školní rok. 

Barbora Šimková, ZŠ Hornická 

Školní výjezd dětí  
ZŠ Hornická do Lubence

Děti z mateřské školy v Jiráskově 
ulici měly jedinečnou příležitost 
pozorovat zblízka proměnu kukel 
v opravdové motýly. Kukly marti-
náče nám darovala jedna z maminek 
a celý proces se stal velkým zážit-
kem pro všechny děti.

Paní učitelky umístily kukly 
do bezpečného prostoru ve třídě 
a každý den je s dětmi sledovaly. 
Po několika dnech se začali motýli 
líhnout. Děti tak mohly na vlastní 
oči vidět, jak se z kukly pomalu 
klubou motýlí křídla. Bylo to jako 
kouzlo. Nejprve byl motýl zmuch-
laný, ale pak roztáhl křídla a uká-
zal se v plné kráse.

Motýli zůstali ve třídě, kde 
je děti dál pozorovaly, kres-

lily a povídaly si o jejich životě. 
Dozvěděly se, jak motýli rostou, 
co jedí a společně sledovaly jejich 
krátký život.

Projekt byl pro děti nejen zá-
bavný, ale také velmi poučný. 
Naučily se trpělivosti, péči o živého 
tvora a přirozenou cestou si osvo-
jily poznatky o přírodě. �

Motýli v „Klíčku“: Děti sledovaly, 
jak se z kukel líhnou martináči

Do Duhovky 
přijede cirkus 

Ačkoliv by se někdy mohlo 
zdát, že školy v létě usnou, není to 
pravda. Tu je třeba opravit chodby, 
šatny, učebny, zde se zase pracuje 
na venkovních plochách, jinde 
chystají opravu jídelny nebo ku-
chyně. Na naší škole se kromě běž-
ných prázdninových oprav a údržby 
chystala i jedna velká akce.

Na Duhovku přijede cirkus. Ve 
40. týdnu k nám dorazí tým Cirkus 
Happy Kids, který během několika 
dní naučí naše žáky dovednostem, 
jež předvedou pod cirkusovým 
šapitó na školním hřišti. Přijďte 
se podívat od 1. do 3. října vždy 
od 17:00 hodin nebo 3. října už 
od 13:00 hodin. Zveme na naše 
budoucí klauny, artisty a akrobaty 
všechny rodiče, příbuzné, přátele 
školy, ale také pedagogy z jiných 
škol pro trochu inspirace.

David Švorc, ZŠ Duhová cesta 
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KŘÍŽOVKA   V říjnu 1918 byly kvůli (tajenka) mimořádné školní prázdniny.
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OSMISMĚRKA: V říjnu 1850 Chomutov získal prvního učitele (tajenka).

Pán na kole ukazuje směr a ptá 
se starého dědečka: „Na Žďár? Na 
Žďár?" Nahluchlý děda odpoví: 
„Nazdár, nazdááár!"

„Filipe, tys řekl strejdovi, že je 
hloupý?!“ „Ano.“ „Tak se mu běž 
hned omluvit!“ „Promiň, strejdo, 
za to, že jsi hloupý.“

Baví se dva hluchoněmí: „Včera 
jsem se vrátil pozdě večer domů 
a žena na mě začala křičet.” - „A 
co jsi udělal?” „Zhasnul světlo.”

„Včera jsme se s manželkou 
strašně pohádali, ale nakonec 
přilezla po kolenou.“  - „A co 

říkala?“  „Vylez zpod toho gauče, 
ty srabe.“ 

Ve tři ráno buší opilý muž na 
dveře. Otevře rozčílená manželka: 
„Teď se chodí domů ty ožralo?!“  - 
„Blázníš? Jdu si jen pro kytaru!“

Děda kouká z okna paneláku 
a říká: „Ty studenti jsou dneska 
tak moc chudý, že kouřej jednu 
cigaretu v pěti lidech a ještě se 
tomu smějou.“ 

Chytí ruský rybář zlatou rybku 
a rybka povídá: „Když mě pustíš, 
tak ti splním tři přání“  - „Já mám 
jen jedno. Abys neměla kosti.“ 

AORTA, DLAHA, EFEKT, FESTIVAL, KAMENOLOM, KAZETA, KNIHOVNA, 
KYTARA, LAVIČKA, LÉČBA, LÍSKA, MONITOR, PŘESILOVKA, RUKÁV, 
SAMOOBSLUHA, STRUK, ŠATNÍK, ŠIPKA

A B Č É L A V I T S E F
S H T Ě R O T I N O M A
T L A A N V O H I N K K
R K T L K A T R O A O Č
U Y E C D S Š I P K A I
K V Z F I K Í N T A Š V
Á K A M E N O L O M K A
V A K V O L I S E Ř P L

A H U L S B O O M A S U

7 8 2
3 7 1

1 9
6 5 4 8

9 2
7 3 6
2 6 7

8 5
5 4

RV
24
02
35
2/
76

188x264_pismo.indd   1 08.09.25   11:20



servis

20 | servis servis | 21

	 1. 10.	st	 16.00 V zajetí démonů 4: Poslední rituály   
17.00 Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba Infinity Castle  19.30 Velký vlastenecký výlet

	 2. 10.	čt	 16.00 Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba Infinity Castle   
17.00 Avatar: The Way of Water (obnovená premiéra)  20.00 Uzel zla

	 3. 10.	pá	 15.00 Avatar: The Way of Water (obnovená premiéra)   
17.00 Velká odvážná nádherná cesta   
19.30 Avatar: The Way of Water (obnovená premiéra)  20.00 Uzel zla

	 4. 10.	so	 13.00 Avatar: The Way of Water (obnovená premiéra)   
14.00 Gábinin kouzelný domek ve filmu  17.00 Velká odvážná nádherná cesta   
18.00 Avatar: The Way of Water (obnovená premiéra)   
20.00 V zajetí démonů 4: Poslední rituály

	 5. 10.	ne	 13.00 Gábinin kouzelný domek ve filmu   
14.00 Avatar: The Way of Water (obnovená premiéra)  17.00 Franz  1 
8.30 Avatar: The Way of Water (obnovená premiéra)  20.00 Uzel zla

	 6. 10.	po	 16.00 Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba Infinity Castle   
17.00 Avatar: The Way of Water (obnovená premiéra)   
19.30 V zajetí démonů 4: Poslední rituály

	 7. 10.	út	 16.00 Uzel zla  17.00 Velký vlastenecký výlet   
18.30 Avatar: The Way of Water (obnovená premiéra)  20.00 EOS: Já, Claude Monet

	 8. 10.	st	 14.30 Duchoň  16.30 Velký vlastenecký výlet   
17.00 Avatar: The Way of Water (obnovená premiéra)   
19.30 RADĚJI ZEŠÍLET V DIVOČINĚ

	 9. 10.	čt	 16.00 Websterovi: Příběhy na pavoučím vlákně  17.00 Nepolapitelný   
18.30 Avatar: The Way of Water (obnovená premiéra)  20.00 Tron: Ares

	 10. 10.	pá	 15.00 Websterovi: Příběhy na pavoučím vlákně  16.00 Tron: Ares   
17.30 Fichtelberg  19.30 Tron: Ares  20.00 Exit 8

	 11. 10.	so	 13.00 Websterovi: Příběhy na pavoučím vlákně   
14.00 Gábinin kouzelný domek ve filmu  15.30 Tron: Ares  17.00 Fichtelberg   
19.00 Tron: Ares  20.00 Exit 8

	 12. 10.	ne	 13.00 Gábinin kouzelný domek ve filmu  16.30 Tron: Ares   
17.00 Tron: Ares  20.00 Velká odvážná nádherná cesta

	 13. 10.	po	 16.00 Tron: Ares  17.00 Exit 8  19.30 Tron: Ares
	 14. 10.	út	 16.00 Tron: Ares  17.00 Nepolapitelný  19.30 Tron: Ares  20.00 Dlouhý pochod
	 15. 10.	st	 16.00 Tron: Ares  17.00 V zajetí démonů 4: Poslední rituály  19.30 Sirat
	 16. 10.	čt	 16.00 Holky na led!   17.00 Černý telefon 2  18.30 Obvinění  20.00 Něco za něco
	 17. 10.	pá	 15.00 Noc v ZOO: Zombíci na útěku  17.00 Tron: Ares  18.00 Holky to chtěj pořád  

20.30 Něco za něco
	 18. 10.	so	 13.00 Záplaťák  14.00 Tron: Ares  16.00 Noc v ZOO: Zombíci na útěku  1 

8.45  V. Bellini: NÁMĚSÍČNÁ  19.30 Něco za něco
	 19. 10.	ne	 13.00 Noc v ZOO: Zombíci na útěku  14.00 Záplaťák  16.00 Holky to chtěj pořád  

17.00 Holky na led!   18.30 Černý telefon 2  19.30 Něco za něco
	 20. 10.	po	 16.00 Holky na led!   17.00 Holky to chtěj pořád  18.30 Černý telefon 2   

20.00 Něco za něco
	 21. 10.	út	 16.00 Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba Infinity Castle  17.00 Holky na led!    

19.30 Něco za něco
	 22. 10.	st	 16.00 Něco za něco  17.00 Renovace  18.30 Obvinění  19.30 Černý telefon 2
	 23. 10.	čt	 16.00 Cukrkandl  17.00 Nelituju ničeho   

19.00 Springsteen: Vysvoboď mě z neznáma  20.00 Stvůry
	 24. 10.	pá	 13.00 Tafiti a kámoši z pouště  15.00 Cukrkandl  16.00 Tron: Ares  18.00 Franz  

19.30 Stvůry
	 25. 10.	so	 13.00 Noc v ZOO: Zombíci na útěku   

14.00 Websterovi: Příběhy na pavoučím vlákně  16.00 Cukrkandl   
17.00 Nelituju ničeho  19.00 Obvinění  20.00 Exit 8

	 26. 10.	ne	 13.00 Gábinin kouzelný domek ve filmu  14.00 Noc v ZOO: Zombíci na útěku  
16.00 Cukrkandl  17.00 Jemný rváč  19.00 Holky to chtěj pořád  20.00 Stvůry

	 27. 10.	po	 11.00 Noc v ZOO: Zombíci na útěku  13.00 Gábinin kouzelný domek ve filmu  
14.00 Tron: Ares  16.00 Tron: Ares  17.30 Jedna bitva za druhou  20.00 Jemný rváč

	 28. 10.	út	 11.00 Tafiti a kámoši z pouště  13.00 Gábinin kouzelný domek ve filmu   
14.00 Cukrkandl  16.00 Tron: Ares  18.00 Nepolapitelný  20.00 Depeche Mode: M

	 29. 10.	st	 11.00 Tron: Ares  13.00 Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba Infinity Castle   
15.00 Holky na led!   17.00 RADĚJI ZEŠÍLET V DIVOČINĚ  18.00 Tron: Ares  20.00 Exit 8

	 30. 10.	čt	 15.00 Ušák Chicky 2 a Tajemství Sviště  16.00 Chainsaw Man - Film: Reze Arc  
17.30 Nepela  18.30 Dracula: Příběh lásky  20.30 Boží úlet

	 31. 10.	pá	 15.00 Ušák Chicky 2 a Tajemství Sviště   
16.00 Websterovi: Příběhy na pavoučím vlákně  18.00 Boží úlet   
19.00 Pozor! Krmení dětí zakázáno  20.30 Depeche Mode: M 
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KINO SVĚT

VÝSTAVY
	 od 9. 10. .	 NTERSALON 2025 - mezinárodní výstava,  vernisáž výstavy 9. října v 18.00 hodin 

v galerii Špejchar, výstava potrvá do 29. 11., Chomutovská knihovna, galerie Špejchar 
a Lurago

	 10. 10.	 Vernisáž chomutovska - 4. ročník výstavy umělců z chomutovska, vernisáž výstavy 
v 18.00 hodin,vystoupí skupina DOKRUHU a Duben v Pešti, Druhé Patro, Ruská ul.

	 17. 10.	  By oilpaints and lights - výstava fotografií Báry Šíchové, vernisáž v 17 hodin, Cafe 
atrium

	 do 19. 10.	 Les - místo pro život (Lebensraum Wald) -  výstava fotografií, Kostel sv. Kateřiny
	 19. 10.	 Prodejní charitativní výstava Harampádí/Gerumpelausstellung,  začátek ve 13 

hodin, součástí výstavy je i přednáška Sběr harampádí, proč, kdy a jak  Martina Krska, 
a div. představení pro děti, Kulisárna

	 od 21. 10.	 You May Dream in Chomutov - vernisáž výstavy kanadských umělců od 17 hodin, 
Kostel sv. Kateřiny 

	 do 28. 10.	 Unikátní výstava HRA – Cesta za sebepoznáním pro děti i dospělé, Oblastní muzeum 
v Chomutově,  radnice nám. 1. máje

	 do 31 .12.	 Život v Protektorátu Čechy a Morava - výstava, Chomutovská knihovna - předsálí 
odd.naučné literatuy

		 4. 10. 	4. 10. 	 	 14.30		 14.30	 Harmonizační dílnaHarmonizační dílna – dílna strunných nástrojů pro rodiče s dětmi od 6 do 12  – dílna strunných nástrojů pro rodiče s dětmi od 6 do 12 
let, muzeum radnicelet, muzeum radnice

		 11. 10.	11. 10.	 		 		  DIVADLO SLAVÍ – 10. akce Rodinného zápoleníDIVADLO SLAVÍ – 10. akce Rodinného zápolení, Městské divadlo, Městské divadlo
		 19. 10.	19. 10.	 	 15.00		 15.00	 VODNÍK ČESÍLKOVODNÍK ČESÍLKO – nedělní pohádka pro děti a jejich rodiče, Městské divadlo – nedělní pohádka pro děti a jejich rodiče, Městské divadlo
		 31. 10.	31. 10.	 	 17.00–20.00  	 17.00–20.00  STRAŠIDELNÁ KNIHOVNASTRAŠIDELNÁ KNIHOVNA (nutná časová vstupenka, registrace v odd. (nutná časová vstupenka, registrace v odd.

beletrie od 6. 10.), Chomutovská knihovnabeletrie od 6. 10.), Chomutovská knihovna
		pondělí	pondělí	 10.00	10.00	 PIDILIDI – cvičínek s JanouPIDILIDI – cvičínek s Janou – cvičení pro rodiče s dětmi, SVČ Domeček – cvičení pro rodiče s dětmi, SVČ Domeček
		 úterý 	úterý 	 10.00	10.00	 PIDILIDI – tvořílekPIDILIDI – tvořílek – kreativní tvoření pro rodiče s dětmi, SVČ Domeček – kreativní tvoření pro rodiče s dětmi, SVČ Domeček
		 středa	středa	 10.00	10.00	 PIDILIDI – hudebníčekPIDILIDI – hudebníček – muzicírování pro rodiče s dětmi, SVČ Domeček – muzicírování pro rodiče s dětmi, SVČ Domeček
		čtvrtek	čtvrtek	 10.00	10.00	 PIDILIDI – cvičínekPIDILIDI – cvičínek  s Luckous Luckou – cvičení pro rodiče s dětmi, SVČ Domeček – cvičení pro rodiče s dětmi, SVČ Domeček
		 pátek	pátek	 10.00	10.00	 PIDILIDI – chovateláčekPIDILIDI – chovateláček – aktivity se zvířátky pro rodiče s dětmi, SVČ Domeček – aktivity se zvířátky pro rodiče s dětmi, SVČ Domeček

POŘADY PRO DĚTI

	

		 1. 10.	1. 10.	 	 17.00		 17.00	 Vše o životě po životěVše o životě po životě  – beseda s Daliborem Stachem– beseda s Daliborem Stachem, Chomutovská  , Chomutovská  
knihovna, sálknihovna, sál

		 1. 10.	1. 10.	 	 18.00		 18.00	 Povídání o bylinkách s PaedDr. Jiřím RothemPovídání o bylinkách s PaedDr. Jiřím Rothem, Chomutovská knihovna – , Chomutovská knihovna – 
učebna č. 66, 3. patroučebna č. 66, 3. patro

		2.,16. a 30. 10.	2.,16. a 30. 10.	 9.00	9.00	 VU3V – Němci a Češi, společná cesta dějinamiVU3V – Němci a Češi, společná cesta dějinami, přednáší doc. Ing. PhDr. Petr , přednáší doc. Ing. PhDr. Petr 
Kokaisl, Ph.D., prof. h. c., Chomutovská knihovna – učebna č. 66, 3. patroKokaisl, Ph.D., prof. h. c., Chomutovská knihovna – učebna č. 66, 3. patro

		 3. 10.	3. 10.	 	 17.30		 17.30	 Cvičení pro bolavé nohyCvičení pro bolavé nohy – workshop, Bc. Štádlerová, nutná rezervace,   – workshop, Bc. Štádlerová, nutná rezervace,  
Prostor, 28. října 1113/16, ChomutovProstor, 28. října 1113/16, Chomutov

		4. a 18. 10.	4. a 18. 10.	 	 8.00–12.00 		 8.00–12.00 	SEVEROČESKÉ FARMÁŘSKÉ TRHYSEVEROČESKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY, náměstí 1. máje , náměstí 1. máje 
		 4. 10.	4. 10.	 	 14.00		 14.00	 DEN ZVÍŘAT – Bourbon AcousticDEN ZVÍŘAT – Bourbon Acoustic – zábava pro děti, sladký workshop, skákací  – zábava pro děti, sladký workshop, skákací 

hrad, soutěže a hry, ukázka dravých ptáků, astronomická společnost, jízdy na hrad, soutěže a hry, ukázka dravých ptáků, astronomická společnost, jízdy na 
ponících, Zooparkponících, Zoopark

		 4. 10.	4. 10.	 	 9.00		 9.00	 POJĎTE S NÁMI DO PŘÍRODYPOJĎTE S NÁMI DO PŘÍRODY – mykologická exkurze, sraz na parkovišti  – mykologická exkurze, sraz na parkovišti 
u Červeného Hrádkuu Červeného Hrádku

		 4. 10.	4. 10.	 	 16.00		 16.00	 Aromaterapie, přednáška a výroba vlastního olejíčkuAromaterapie, přednáška a výroba vlastního olejíčku, nutná rezervace, , nutná rezervace, 
Prostor, 28. října 1113/16 ChomutovProstor, 28. října 1113/16 Chomutov

		 5. 10. 		 5. 10. 		  18.00	18.00	 WEST COAST SWINGWEST COAST SWING – kurz pro taneční páry – moderní párový tanec, LUNA –  – kurz pro taneční páry – moderní párový tanec, LUNA – 
Jiráskova 4426, ChomutovJiráskova 4426, Chomutov

		 7. 10.	7. 10.	 	 16.00		 16.00	 Úvod do umělé inteligenceÚvod do umělé inteligence  a základní práce s Geminia základní práce s Gemini, Chomutovská , Chomutovská 
knihovna – sálknihovna – sál

		 7. 10.	7. 10.	 	 19.30		 19.30	 Veřejné pozorování „Loveckého“ úplňku MěsíceVeřejné pozorování „Loveckého“ úplňku Měsíce, hvězdárna F. J. Gerstnera, hvězdárna F. J. Gerstnera
		 8. 10.	8. 10.	 	 9.30		 9.30	 A3V – Domy na chomutovském náměstíA3V – Domy na chomutovském náměstí – přednáší Ing.arch.Jaroslav Pach- – přednáší Ing.arch.Jaroslav Pach-

ner, Chomutovská knihovna – sálner, Chomutovská knihovna – sál
		9. a 23. 10.	9. a 23. 10.	 	 9.00		 9.00	VU3V – Naše stromyVU3V – Naše stromy, přednáší doc. Ing. Jiří Viewegh, CSc., Chomutovská , přednáší doc. Ing. Jiří Viewegh, CSc., Chomutovská 

knihovna – učebna č. 66, 3. patroknihovna – učebna č. 66, 3. patro
		 10. 10.	10. 10.	 	 18.00		 18.00	 5 kroků emoční první pomoci5 kroků emoční první pomoci, přednáška, Mgr. Lenka Krejčová, nutná rezer-, přednáška, Mgr. Lenka Krejčová, nutná rezer-

vace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutovvace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov
		 11. 10.	11. 10.	 	 11.00		 11.00	 Ulice na podzim – Ruská opět ožijeUlice na podzim – Ruská opět ožije – čeká vás všudypřítomná vůně jídla,  – čeká vás všudypřítomná vůně jídla, 

dobré pití, kreativní dílny, divadlo, živá hudba a další program, Ruská ulicedobré pití, kreativní dílny, divadlo, živá hudba a další program, Ruská ulice
		11.–12. 10.	11.–12. 10.	 10.00–16.00  10.00–16.00  You May Help in ChomutovYou May Help in Chomutov – divadelní workshop, lektorky Tereza  – divadelní workshop, lektorky Tereza 

Zemanová a Zdena Malezivová, kancelář senátora P. Rabase – Ruská ul.Zemanová a Zdena Malezivová, kancelář senátora P. Rabase – Ruská ul.
		 13. 10.	13. 10.	 	 18.00		 18.00	 TANEČNÍ KURZ DAGMAR KNÍŽETOVÉTANEČNÍ KURZ DAGMAR KNÍŽETOVÉ, Městské divadlo, Městské divadlo
		 14. 10.	14. 10.	 	 10.00 a 16.00  	 10.00 a 16.00  Látkové dýněLátkové dýně  – tvořivá dílna– tvořivá dílna, Chomutovská knihovna, ateliér č.78,  , Chomutovská knihovna, ateliér č.78,  

3. patro3. patro
		 14. 10.	14. 10.	 	 17.00		 17.00	 Amazonie – tajemství pralesaAmazonie – tajemství pralesa, přednáška Tomáše Kubeše, Chomutovská , přednáška Tomáše Kubeše, Chomutovská 

knihovna, sálknihovna, sál
		 16. 10.	16. 10.	 	 17.00		 17.00	 Sebepoškozování, přednáškaSebepoškozování, přednáška, Mgr. Mládková, Mgr. Ondráčková, nutná , Mgr. Mládková, Mgr. Ondráčková, nutná 

rezervace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutovrezervace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov
		 17. 10.	17. 10.	 	 17.00		 17.00	 Malování na textilMalování na textil – Workshop s Adél, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov – Workshop s Adél, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov
		 17. 10.	17. 10.	 	 18.00		 18.00	 LITERÁRNÍ FESTIVALLITERÁRNÍ FESTIVAL – Čtení – Ginimo – Geňiben – číst bude Patrik Banga  – Čtení – Ginimo – Geňiben – číst bude Patrik Banga 

a zazpívá Natálie Kuchárová, Evangelická fara, ul. 28. října 1071/12a zazpívá Natálie Kuchárová, Evangelická fara, ul. 28. října 1071/12
		 18. 10.	18. 10.	 	 9.00		 9.00	 Česká numismatická společnostČeská numismatická společnost – klubové setkání, učebna č. 66, 3. patro – klubové setkání, učebna č. 66, 3. patro
		 18. 10.	18. 10.	 	 17.00		 17.00	 LITERÁRNÍ FESTIVAL – Čtení – Ginimo – GeňibenLITERÁRNÍ FESTIVAL – Čtení – Ginimo – Geňiben – číst budou Klára Krásen- – číst budou Klára Krásen-

ská, Helena Sudová a Jaroslav Švejda, Evangelická fara, ul. 28. října 1071/12ská, Helena Sudová a Jaroslav Švejda, Evangelická fara, ul. 28. října 1071/12
		 20. 10.	20. 10.	 	 18.00		 18.00	 PRODLOUŽENÁ TANEČNÍCH KURZŮPRODLOUŽENÁ TANEČNÍCH KURZŮ, Městské divadlo, Městské divadlo
		 21. 10.	21. 10.	 	 16.00	  	 16.00	  Praktické ukázky práce s AIPraktické ukázky práce s AI – Gemini a NotebookLM, workshop -nutná  – Gemini a NotebookLM, workshop -nutná 

rezervace ve studovně, Chomutovská knihovna, studovnarezervace ve studovně, Chomutovská knihovna, studovna
		 22. 10.	22. 10.	 	 9.30		 9.30	 A3V – Základy kybernetické bezpečnosti pro senioryA3V – Základy kybernetické bezpečnosti pro seniory, přednáší Petr , přednáší Petr 

Seifert, Chomutovská knihovna – sálSeifert, Chomutovská knihovna – sál
		 24. 10.	24. 10.	 	 9.00		 9.00	 DEN TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA V CHOMUTOVĚDEN TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA V CHOMUTOVĚ, MIC , MIC 

Chomutov, U Městských Mlýnů 5885, 430 01 ChomutovChomutov, U Městských Mlýnů 5885, 430 01 Chomutov
		 24. 10.	24. 10.	 	 10.00		 10.00	 130. VÝROČÍ NAROZENÍ majora JOSEFA ŠULCE130. VÝROČÍ NAROZENÍ majora JOSEFA ŠULCE- vzpomínková pietní akce - vzpomínková pietní akce 

u pomníku J. Šulce (ul. Mjr. Šulce)u pomníku J. Šulce (ul. Mjr. Šulce)
		 25. 10.	25. 10.	 	 9.00		 9.00	 Workshop improvizovaného divadlaWorkshop improvizovaného divadla, Druhé patro, Ruská ul., Druhé patro, Ruská ul.
		 25. 10.	25. 10.	 	 9.30		 9.30	 Regulace nervového systémuRegulace nervového systému – celodenní kurz, Mgr. Lenka Krejčová, nutná  – celodenní kurz, Mgr. Lenka Krejčová, nutná 

rezervace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutovrezervace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov
		 25. 10. 	25. 10. 	 	 13.00		 13.00	 Oživlá řemeslaOživlá řemesla – kreativní dílny, hlavní budova muzea – kreativní dílny, hlavní budova muzea
		 23. 10.	23. 10.	 	 17.00		 17.00	 Tvořivý workshopTvořivý workshop – Přírodní péče o tělo i zdraví – Život s jógou (rezervace tel.  – Přírodní péče o tělo i zdraví – Život s jógou (rezervace tel. 

776 603 255), Cafe atrium776 603 255), Cafe atrium
		 28. 10.	28. 10.	 	 12.00		 12.00	 DEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTUDEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU – pietní akt,  – pietní akt, 

parčík T.G. M.parčík T.G. M.
		 31. 10.	31. 10.	 	 15.00		 15.00	 Odhalení pamětní desky Karla Maye v ChomutověOdhalení pamětní desky Karla Maye v Chomutově, před budovou bývalé-, před budovou bývalé-

ho hotelu Scherber, Chelčického ul.ho hotelu Scherber, Chelčického ul.
		 31. 10.	31. 10.	 	 18.00		 18.00	 Svět výběrové kávySvět výběrové kávy, přednáška, nutná rezervace, Prostor, 28. října 1113/16 , přednáška, nutná rezervace, Prostor, 28. října 1113/16 

ChomutovChomutov

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, AKCE
		 1. 10.	1. 10.	 	 17.30		 17.30	 Piráti Chomutov x HC TáborPiráti Chomutov x HC Tábor, Zimní stadion, Zimní stadion
		 3. 10.	3. 10.	 	 15.30		 15.30	 Oddílové závody TJ SlavieOddílové závody TJ Slavie, omezená kapacita relaxační části, Aquasvět, omezená kapacita relaxační části, Aquasvět
		 3. 10.	3. 10.	 	 18.00		 18.00	 COMBATBALLCOMBATBALL, Sportovní hala, Sportovní hala
		 3. 10.	3. 10.	 	 18.30		 18.30	 FC Chomutov – FK Ústí nad LabemFC Chomutov – FK Ústí nad Labem, Fotbalový stadion, Fotbalový stadion
		 4. 10.	4. 10.	 	 17.00 		 17.00 	 BK Levharti ChomutovBK Levharti Chomutov – ženská basketbalová liga –  – ženská basketbalová liga – Basket OstravaBasket Ostrava, Sportovní hala, Sportovní hala
		 4. 10.	4. 10.	 	 19.30		 19.30	 BK ChomutovBK Chomutov. – 1. liga ženy – . – 1. liga ženy – BK HavířovBK Havířov, Sportovní hala, Sportovní hala
		 5. 10.	5. 10.	 	 8.00		 8.00	 Chomutovská extraliga 2025-2026Chomutovská extraliga 2025-2026, Střelnice SSK, Blatenská 804, Střelnice SSK, Blatenská 804
		 5. 10.	5. 10.	 	 9.00		 9.00	 Drezurní závodyDrezurní závody, Jízdárna Zooparku, Jízdárna Zooparku
		 5. 10.	5. 10.	 	 10.00		 10.00	 BK ChomutovBK Chomutov – 1. liga ženy –  – 1. liga ženy – SK UP OlomoucSK UP Olomouc, Sportovní hala, Sportovní hala
		 5. 10.	5. 10.	 	 16.00		 16.00	 BK Levharti ChomutovBK Levharti Chomutov – 1. liga muži –  – 1. liga muži – Sokol PražskýSokol Pražský, Sportovní hala, Sportovní hala
		 5. 10.	5. 10.	 	 7.00–19.00 	 7.00–19.00 CZECH WRESTLING Chomutov z.s. CZECH WRESTLING Chomutov z.s. – řecko římský zápas – seniorská liga, – řecko římský zápas – seniorská liga, 

Sportovní halaSportovní hala
		 6. 10.	6. 10.	 	 18.00 		 18.00 	 FC Baník ChomutovFC Baník Chomutov – 1. futsal liga muži A –  – 1. futsal liga muži A – SK Rapid Ústí nad LabemSK Rapid Ústí nad Labem, SH, SH
		 8. 10.	8. 10.	 	 16.30		 16.30	 Piráti ChomutovPiráti Chomutov x  x SK Horáská Slavie TřebíčSK Horáská Slavie Třebíč, Zimní stadion, Zimní stadion
		 8. 10.	8. 10.	 	 19.00 		 19.00 	 BK Levharti ChomutovBK Levharti Chomutov – EUROCUP WOMEN –  – EUROCUP WOMEN – KBF PEJA 03KBF PEJA 03 (KOS), Sportovní hala (KOS), Sportovní hala
		9., 11., 16., 18., 23., 25. a 30. 10.  9., 11., 16., 18., 23., 25. a 30. 10.  9.30–10.30, 9.30–10.30, Cvičení pro senioryCvičení pro seniory, Sportovní hala, Sportovní hala
		 11. 10.	11. 10.	 	 14.00		 14.00	 Florbal ChomutovFlorbal Chomutov – florbal muži A –  – florbal muži A – Florbal Respect Hradec KrálovéFlorbal Respect Hradec Králové, , 

Sportovní halaSportovní hala
		 11. 10.	11. 10.	 	 17.00		 17.00	 BK ChomutovBK Chomutov – basktebal juniorky U19 –  – basktebal juniorky U19 – SBŠ OstravaSBŠ Ostrava, Sportovní hala, Sportovní hala
		 12. 10.	12. 10.	 	 10.00		 10.00	 BK ChomutovBK Chomutov – basktebal juniorky U19 –  – basktebal juniorky U19 – Basket OstravaBasket Ostrava, Sportovní hala, Sportovní hala
		 12. 10.	12. 10.	 	 13.00		 13.00	 Handball klub ChomutovHandball klub Chomutov – mladší dorostenci –  – mladší dorostenci – TJ JM ChodovTJ JM Chodov, Sportovní hala, Sportovní hala
		 15. 10.	15. 10.	 	 17.30		 17.30	 Piráti Chomutov – HC Slavia PrahaPiráti Chomutov – HC Slavia Praha, Zimní stadion, Zimní stadion
		 15. 10.	15. 10.	 	 19.00		 19.00	 BK Levharti ChomutovBK Levharti Chomutov – EUROCUP WOMEN –  – EUROCUP WOMEN – Rutronik Stars KelternRutronik Stars Keltern (GER),  (GER), 

Sportovní halaSportovní hala
		 17. 10.	17. 10.	 	 18.30		 18.30	 FC Chomutov x FC Viktoria Mariánské lázněFC Chomutov x FC Viktoria Mariánské lázně, Fotbalový stadion, Fotbalový stadion
		 17. 10.	17. 10.	 	 19.00		 19.00	 BK Levharti ChomutovBK Levharti Chomutov – ženská basketbalová liga –  – ženská basketbalová liga – Žabiny BrnoŽabiny Brno, Sportovní hala, Sportovní hala
		 18. 10.	18. 10.	 	 9.00		 9.00	 Skokové halové závodySkokové halové závody, Jízdárna Zooparku, Jízdárna Zooparku
		 18. 10.	18. 10.	 	 9.00–18.00 	 9.00–18.00 Podzimní šachový turnajPodzimní šachový turnaj, SVČ Domeček, SVČ Domeček
		 18. 10.	18. 10.	 	 17.30		 17.30	 Piráti Chomutov x HC Dukla JihlavaPiráti Chomutov x HC Dukla Jihlava, Zimní stadion, Zimní stadion
		 19. 10.	19. 10.	 	 7.30–19.00 	 7.30–19.00 Chomutovská brusleChomutovská brusle, Zimní stadion, Zimní stadion
		 19. 10.	19. 10.	 	 13.00		 13.00	 Florbal ChomutovFlorbal Chomutov – florbal muži A –  – florbal muži A – Goldeta Panthers OtrokoviceGoldeta Panthers Otrokovice, Sportovní hala, Sportovní hala
		 19. 10.	19. 10.	 	 16.00		 16.00	 BK Levharti ChomutovBK Levharti Chomutov – 1. liga muži –  – 1. liga muži – BK Slavoj LitoměřiceBK Slavoj Litoměřice, Sportovní hala, Sportovní hala
		 21. 10.	21. 10.	 	 8:15		 8:15	 Nordic walking ze Strupčic do ChomutovaNordic walking ze Strupčic do Chomutova, AN Chomutov, nást.č.10, AN Chomutov, nást.č.10
		 21. 10.	21. 10.	 	 17.00		 17.00	 Česko U19 ženy x Moldavsko U19 ženyČesko U19 ženy x Moldavsko U19 ženy (kvalifikace na ME 2026), Fotbalový stadion (kvalifikace na ME 2026), Fotbalový stadion
		 22. 10.	22. 10.	 	 19.00		 19.00	 BK Levharti ChomutovBK Levharti Chomutov – EUROCUP WOMEN, Sportovní hala – EUROCUP WOMEN, Sportovní hala
		 24. 10.	24. 10.	 	 17.00		 17.00	 Česko U19 ženy x Litva U19 ženyČesko U19 ženy x Litva U19 ženy (kvalifikace na ME 2026), Fotbalový stadion (kvalifikace na ME 2026), Fotbalový stadion
		 25. 10.	25. 10.	 		 		  O pohár primátora města ChomutovO pohár primátora města Chomutov, pod záštitou Městské policie Chomu-, pod záštitou Městské policie Chomu-

tov“ – box, Sportovní halatov“ – box, Sportovní hala
		 25. 10.	25. 10.	 	 17.30		 17.30	 Piráti Chomutov x HC Dynamo PardubicePiráti Chomutov x HC Dynamo Pardubice „B“, Zimní stadion „B“, Zimní stadion
		 25. 10.	25. 10.	 	 19.00		 19.00	 EUROCUP WOMEN – KBF PEJAEUROCUP WOMEN – KBF PEJA (KOS), Sportovní hala (KOS), Sportovní hala
		 26. 10.	26. 10.	 	 8.00		 8.00	 Chomutovská extraliga 2025-2026Chomutovská extraliga 2025-2026 II. kolo – VzPi 40,60, VzPu 30,40,60,  II. kolo – VzPi 40,60, VzPu 30,40,60, 

Střelnice SSK, Blatenská 804Střelnice SSK, Blatenská 804
		 26. 10.	26. 10.	 	 8.30		 8.30	 Florbal ChomutovFlorbal Chomutov – turnaj dorostenek, Sportovní hala – turnaj dorostenek, Sportovní hala
		 26. 10.	26. 10.	 	 15.00		 15.00	 Florbal Chomutov – florbal ČEZ EXTRALIGA ženy A – FBC ČPP Bystroň Florbal Chomutov – florbal ČEZ EXTRALIGA ženy A – FBC ČPP Bystroň 

Group OstravaGroup Ostrava, Sportovní hala, Sportovní hala
		 26. 10.	26. 10.	 	 19.00		 19.00	 FC Baník ChomutovFC Baník Chomutov – 1. futsal liga muži A –  – 1. futsal liga muži A – SK Interobal PlzeňSK Interobal Plzeň, Sportovní hala, Sportovní hala
		 27. 10.	27. 10.	 	 14.00		 14.00	 Česko U19 ženy x Maďarsko U19 ženyČesko U19 ženy x Maďarsko U19 ženy (kvalifikace na ME 2026), Fotbalový stadion (kvalifikace na ME 2026), Fotbalový stadion
		 28. 10.	28. 10.	 	 9.00		 9.00	 Chomutovská vzduchová sportka 2025-2026Chomutovská vzduchová sportka 2025-2026 I. kolo – SPVzPi 30+30,  I. kolo – SPVzPi 30+30, 

Střelnice SSK, Blatenská 804Střelnice SSK, Blatenská 804
		 28. 10.	28. 10.	 	 15.00		 15.00	 Florbal ChomutovFlorbal Chomutov – florbal ČEZ EXTRALIGA ženy A –  – florbal ČEZ EXTRALIGA ženy A – Bulldogs BrnoBulldogs Brno, Sportovní hala, Sportovní hala
		 28. 10.	28. 10.	 	 18.00		 18.00	 Florbal ChomutovFlorbal Chomutov – florbal muži A –  – florbal muži A – Bulldogs BrnoBulldogs Brno, Sportovní hala, Sportovní hala
		 29. 10.	29. 10.	 	 17.30		 17.30	 Piráti Chomutov x VHK ROBE VsetínPiráti Chomutov x VHK ROBE Vsetín, Zimní stadion, Zimní stadion
		 31. 10.	31. 10.	 	 18.30		 18.30	 FCChomutov x FK OstrovFCChomutov x FK Ostrov, Fotbalový stadion, Fotbalový stadion
		 31. 10.	31. 10.	 	 19.00		 19.00	 BK Levharti ChomutovBK Levharti Chomutov – 1. liga muži –  – 1. liga muži – BK Lokomotiva PlzeňBK Lokomotiva Plzeň, Sportovní hala, Sportovní hala

SPORT

		 1. 10.	1. 10.	 	 17.00		 17.00	 SLAVÍCI ODVEDLESLAVÍCI ODVEDLE – hudební podvečer k tanci a poslechu se známými hity  – hudební podvečer k tanci a poslechu se známými hity 
Karla Gotta či Waldemara Matušky, Městské divadloKarla Gotta či Waldemara Matušky, Městské divadlo

		 3. 10.	3. 10.	 		 		  DISCO VERYDISCO VERY – Maneki Neko (Chomutov) + Ypsilonka (Praha), Cafe Rouge  – Maneki Neko (Chomutov) + Ypsilonka (Praha), Cafe Rouge 
v Chomutově, Chelčického 100v Chomutově, Chelčického 100

		 4. 10. 	4. 10. 	 	 17.00		 17.00	 Koncert pěveckého tria Love MoreKoncert pěveckého tria Love More, kostel sv. Kateřiny, kostel sv. Kateřiny
		 4. 10.	4. 10.	 	 19.00		 19.00	 THE BEATLES SHOW 60THE BEATLES SHOW 60 – úspěšná revivalová skupina zazpívá největší hity  – úspěšná revivalová skupina zazpívá největší hity 

legendární skupiny, Městské divadlolegendární skupiny, Městské divadlo
		 5. 10.	5. 10.	 	 19.00		 19.00	 CELLO REPUBLICCELLO REPUBLIC – koncert smyčcového kvarteta, Městské divadlo – koncert smyčcového kvarteta, Městské divadlo
		 6. 10.	6. 10.	 	 13.30		 13.30	 koncert Vladimíra Pecháčkakoncert Vladimíra Pecháčka – zahájení nového šk.roku A3V, Chom. knihovna,  – zahájení nového šk.roku A3V, Chom. knihovna, 

atriumatrium
		 7. 10.	7. 10.	 	 17.00		 17.00	 SLAVNOSTNÍ VEČER K 120. VÝROČÍ ZALOŽENÍ MĚSTSKÉHO DIVADLASLAVNOSTNÍ VEČER K 120. VÝROČÍ ZALOŽENÍ MĚSTSKÉHO DIVADLA –  – 

doprovodný program od 17 hodin, 19.00 – KONCERT Anety Langerové, Městské doprovodný program od 17 hodin, 19.00 – KONCERT Anety Langerové, Městské 
divadlodivadlo

		 14. 10.	14. 10.	 	 19.00		 19.00	 SLAVNÉ MELODIE ZE SVĚTA SWINGUSLAVNÉ MELODIE ZE SVĚTA SWINGU – zahajovací koncert 35. jubilejní  – zahajovací koncert 35. jubilejní 
sezony Festivalového orchestru Petra Macka, Městské divadlosezony Festivalového orchestru Petra Macka, Městské divadlo

		 16. 10.	16. 10.	 	 19.00		 19.00	 RICHARD MÜLLERRICHARD MÜLLER – recitál známého slovenského zpěváka, Městské divadlo – recitál známého slovenského zpěváka, Městské divadlo
		 17. 10.	17. 10.	 		 		  Mike OneMike One (Chomutov) +  (Chomutov) + Dj ManiacDj Maniac (Cheb), Cafe Rouge v Chomutově, Chelčic- (Cheb), Cafe Rouge v Chomutově, Chelčic-

kého 100kého 100
		 18. 10.	18. 10.	 	 19.30		 19.30	 TroublesTroubles +  + MarijeMarije +  + CarolinaCarolina, Cafe Rouge v Chomutově, Chelčického 100, Cafe Rouge v Chomutově, Chelčického 100
		 18. 10.	18. 10.	 	 19.00		 19.00	 HELENA VONDRÁČKOVÁHELENA VONDRÁČKOVÁ – koncert, Městské divadlo – koncert, Městské divadlo
		 24. 10.	24. 10.	 	 18.00		 18.00	 LíheňLíheň – kombinované hudebně výtvarné vystoupení, kostel sv. Kateřiny – kombinované hudebně výtvarné vystoupení, kostel sv. Kateřiny
		 24. 10.	24. 10.	 		 		  XPRMNTSXPRMNTS – vystoupí DJ CLINICS a jeho hosté, Cafe Rouge v Chomutově,  – vystoupí DJ CLINICS a jeho hosté, Cafe Rouge v Chomutově, 

Chelčického 100Chelčického 100
		 29. 10.	29. 10.	 	 17.00		 17.00	 VEČERNÍČEK (NEJEN) PRO SENIORYVEČERNÍČEK (NEJEN) PRO SENIORY – tradiční taneční podvečer, Městské  – tradiční taneční podvečer, Městské 

divadlodivadlo
		 31. 10.	31. 10.	 	 13.00–22.00	  	 13.00–22.00	  Koncert Nikoly Muchy s její kapelou na závěr výstavy Vernisáž Koncert Nikoly Muchy s její kapelou na závěr výstavy Vernisáž 

chomutovskachomutovska, Druhé Patro, Ruská ul., Druhé Patro, Ruská ul.

	
KONCERTY

		 9. 10.	9. 10.	 	 19.00		 19.00	 BERLÍN BERLÍNBERLÍN BERLÍN – komedie Divadla Bez zábradlí, Městské divadlo – komedie Divadla Bez zábradlí, Městské divadlo
		 22. 10.	22. 10.	 	 19.00		 19.00	 ŠVANCI SHOW – JÁ SU JÁŠVANCI SHOW – JÁ SU JÁ – zábavný pořad Petra Švancary, Městské divadlo – zábavný pořad Petra Švancary, Městské divadlo
		 23. 10.	23. 10.	 	 19.00		 19.00	 MANŽELSKÉ TURBULENCEMANŽELSKÉ TURBULENCE – nová komedie s Václavem Vydrou, Městské  – nová komedie s Václavem Vydrou, Městské 

divadlodivadlo

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

	
Kompletní kulturní  servis najdete na Visit Chomutov
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V září hostil plavecký klub TJ 
Slávie v chomutovském bazénu již 
tradiční 42. ročník Velké ceny města 
Chomutova, který se řadí mezi jedny 
z nejstarších plaveckých závodů 
v ČR. Letošního ročníku se zúčast-
nilo na 450 plavců z celkem 44 klu- 
bů z České republiky a Německa. 

Na úvod převzali ceny a poděko-
vání slávističtí juniorští reprezen-
tanti Šimon Studnička a Tobias 
Student, kteří velmi úspěšně re-
prezentovali Česko na Evropských 
olympijských hrách mládeže 
v Severní Makedonii.

Tradičním hlavním závodem Velké 
ceny města Chomutova je disciplína 
na 200 metrů polohový závod, který 
se jako jediný plave na rozplavby. 
V letošním ročníku zvítězil mezi muži 
mladý Jan Foltýn ze Slavie Plzeň, 
který zároveň pokořil rekord mítinku 

v čase 1:58,96. Chomutovský klub 
měl v tomto finále zastoupeni, Tobias 
Student získal šesté místo v novém 
osobním rekordu.

V kategorii žen v hlavním zá-
vodě zvítězila juniorská reprezen-
tantka Veronika Grusová z Jablonce 
nad Nisou. 

Výsledky v prvním závodě 
podzimní a zimní sezony chomu-
tovských plavců byly vynikající, 
překonávali osobní rekordy. To na 
úvod sezóny potěšilo slávistické 
trenéry, kteří konstatovali, že plavci 
už odvedli kus dobré tréninkové 
práce na soustředění v italském 
Lignanu a pak v domácí přípravě 
v chomutovském bazéně.

Celkem se plavalo přes 2500 star- 
tů a atmosféra v bazéně byla fantas-
tická. Většina plavců překonávala 
svá osobní maxima. �

Plavecká velká cena přinesla 
osobní rekordy

Futsalový Baník chce dojít do semifinále nejvyšší ligy

Podle trenéra Mariána Gorola 
se tým chce letos dostat do semi-
finále. V minulé sezóně vypadl 
v prvním kole play off. „Cíl pro 
sezónu od vedení je dostat se do 
semifinále. Tahle cesta vede být 
do šestého místa v tabulce. Když 
sleduji, jak ostatní týmy posilují, 
tak bude liga hodně náročná. Plzeň 
a Chrudim jsou někde jinde, ty 
budou opět pokukovat po titulu,“ 
říká Gorol. Umístění do šestého 
místa znamená vyhnout se v prv-
ním kole dvojici zmiňovaných 
favoritů, kteří dlouhodobě ovládají 
nejvyšší soutěž a ostatní týmy za 

nimi zaostávají herně i co do výše 
rozpočtu. 

Gorol ale upozorňuje na další 
soupeře. „Očekávám hodně od 
Ústí. Přivedli kvalitního trenéra 
a navíc hráče v jedné osobě. Michal 
Salák ukázal v Kadani, že tohle vše 
zvládne a hlavně i díky němu nako-
nec Inter byl v play-off. Teď má do-
statek času připravit si tým po svém 
a jsem velice zvědav, jak se mu 
bude dařit. Slavia, Liberec, Brno – 
tihle všichni taky posilují. Kadaň 
nebude chtít být pozadu a bude 
také silným soupeřem,“ uvádí. Je 
tak zřejmé, že Chomutov nečekají 

lehké zápasy. Chomutovský kádr 
ale také posílil, kromě jiných hráčů 
přivedl i kolumbijské plejery. 

Baník Chomutov vstoupil do 
sezóny zatím úspěšně. Na úvod mu 
nachystal los rivala z Kadaně, se 
kterým bývají derby vždy vypjatá. 
Baník ale Kadaň přetlačil 5:3. Pak 

doma sahal po senzaci, kdy odehrál 
vyrovnaný zápas s chrudimským 
favoritem, kterému ale nakonec 
podlehl 1:2. Chuť si hráči spravili 
ve Vysokém Mýtu, kde nasázeli 
domácím devět branek a žádnou 
nedostali. V pondělí 6. října doma 
Baník přivítá ústecký Rapid. �

Futsal má v Chomutově dlouho tradici. V nejvyšší 
soutěži město reprezentuje Jungheinrich Baník 
Chomutov, kterému v září začala sezóna. Jaké má 
cíle a jak do soutěže vstoupil?

Ani s koncem léta tempo v Chomutově nezpomalilo. 
Místní i přespolní si mohli vyzkoušet  sportovní výzvy, 
vychutnat jubileum oblíbeného areálu nebo se poučit 
z nedávné historie a přitom se zároveň pobavit. Hned 
první zářijový víkend vtáhl Festival sportu návštěvní-
ky do desítek disciplín, kluby je nechaly vše rovnou 
vyzkoušet a přidaly ukázky i miniturnaje. V polovině 
měsíce oslavil zoopark 50 let dnem plným zábavy 
a hudby. Atraktivní zastávky byly rozeseté po celém 
areálu včetně skanzenu, kde byla hlavní hudební 
stage. Na konci září pak na Kočičáku členové klubů 
vojenské historie připomněli mobilizaci z roku 1938.  
Akce měla spoustu doprovodného programu, jedním 
z bodů byl také pietní akt v Brandově u pomníku 
strážmistra stání policie Václava Staňka.

Září plné zábavy a akce: Festival sportu, 
50 let zooparku a Mobilizace na Kočičáku

V chomutovské aréně se uskuteč-
nilo náborové odpoledne v rámci celo-
republikové akce Týden hokeje, který 
patří pod svazový projekt Pojď hrát 
hokej sloužící k přilákání nejmenšího 
hokejového potěru. Na ledě se prohá-
nělo přes čtyřicet nadějí, z nichž jede-
náct okusilo hokej vůbec poprvé.

Celou akci připravil tým starající 
se o nábor nejmenších Pirátů v čele 
s Janem Minčákem, který nejmenší 
Piráty trénuje. Základnu má však pod 
palcem Ondřej Toušek, u něhož se 
každý zájemce o hokej může hlásit 
kdykoliv během sezóny na telefonním 
čísle 606 248 393. Trenér nejmenších 
capartů byl samozřejmě také na ledě 
a měl k ruce řadu pomocníků.

Po prezentaci, jež seznámila rodiče 
i jejich ratolesti s pirátskou rodinou 
a s hokejem jako takovým, vyfaso-

vala droboť nutnou výstroj. Začínající 
Piráti mají možnost si za vratnou kauci 
půjčit kompletní výstroj od bruslí, přes 
rukavice až po helmu.

Následovalo oblékání v šatně a pak 
už jedenáct úplně nových dětí vyra-
zila na led, kde udělala první krůčky 
s bruslemi na nohou. Novou zkušenost 
se jim kromě trenérů snažil zpříjemnit 
i klubový maskot Picaroon, který strá-
vil na ledové ploše celý trénink.

„Podobně jako před rokem bylo 
opravdu nových dětí méně než ob-
vykle, ale září je specifické tím, že je 
stále hezky a kdo má o hokej opravdu 
zájem, už s námi začal dříve,“ hlásí 
Ondřej Toušek. „V následujících týd-
nech se chystáme do mateřských ško-
lek v Chomutově a nejbližším okolí, 
takže věříme, že se základna ještě roz-
roste,“ doplňuje Jan Minčák. �

Týden hokeje přilákal 
jedenáct dětí 

Nová sezóna soutěží stolního te-
nisu začala, a to na všech úrovních, od 
okresní po ligové. Nejvyšší soutěž letos 
z okresu hraje tým Baník Březenecká 
Chomutov, který bojuje ve třetí lize. 
V prvním zápase sezóny Baník prohrál, 
o víkendu jej čekají zápasy v hernách 
soupeřů. První čtyři místa na soupisce 
obsadili Ondřej Novák, Michal Malý, 
Jaroslav Rajchl ml. a Petr Městka.

Vedle zahájení soutěží se změnilo 
vedení Regionálního svazu stolního 
tenisu a v září na valné hromadě bylo 
zvoleno nové. Dlouholetého úspěš-
ného předsedu Jana Traspeho, který 
se rozhodl znovu nekandidovat, na-
hradil Roman Brand. Dalšími členy 
výkonného výboru jsou Ladislav 
Starý, Jan Sučík, Pavel Šístek 
a Viktorija Pavlišová. �

Stolní tenis: Nejvyšší soutěž 
hraje Baník Březenecká

Foto: Marek Gaier 
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NEMOCENSKÉ A SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ V ROCE 2026
VČ. SOUVISEJÍCÍHO JEDNOTNÉHO MĚSÍČNÍHO HLÁŠENÍ
ZAMĚSTNAVATELE, DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ A ELDP 2026

20.2.
2026

JHMZ A AKTUALITY VE MZDOVÉ A PERSONÁLNÍ AGENDĚ31.10.
2025

DAŇOVÉ A ÚČETNÍ NOVINKY ROKU 2026
S ING. IVANOU PILAŘOVOU

16.10.
2025

ODBORNÉ SEMINÁŘE A KURZY
pro finanční účetní, mzdové účetní,
personalisty a daňové specialisty!

ZÁKONÍK PRÁCE PO FLEXINOVELE
S DŮRAZEM NA SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU
PŘEKÁŽKY V PRÁCI A OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ

14.11.
2025

ZMĚNY VE MZDOVÉ A PERSONÁLNÍ OBLASTI PRO 202619.12.
2025

ROČNÍ ZÚČTOVÁNÍ ZÁLOH NA DAŇ A DAŇOVÉHO 
ZVÝHODNĚNÍ ZA ROK 2025 A AKTUALITY PRO PLÁTCE DANĚ ZE
ZÁVISLÉ ČINNOSTI VČETNĚ „JMHZ"

29.1.
2026

ZMĚNY ZÁKONA O DPH OD 1. 1. 202616.1.
2026

Informace a přihlášky: www.semancik.net
tel. 723 628 138 semancikova@semancik.net

                      
Hledáte novou práci? 

Přemýšlíte, co po ukončení studia? 
Máte problémy v současném 

zaměstnání v Německu?  

Kontaktujte mne na níže uvedený e-mail 
Nabízím poradenství a zprostředkování zaměstnání například 

v těchto oborech: kuchař/ka / číšník/servírka,  CNC 

strojník/ce, svářeč, dělník/ce v kovovýrobě, truhlář-montér 

kuchyní, pomocník v stavebnictví atd.  

Váš poradce EURES z Úřadu práce Annaberg-Buchholz 
Osobní konzultace jsou možné pouze po předchozí domluvě 

na E-Mail: 
 Annaberg-Buchholz.EURESTBeratung@arbeitsagentur.de 

Uchazeči o zaměstnání v Německu by měli ovládat německý 

jazyk alespoň na komunikativní úrovni. 
 

www.europass.cz 
www.eures.cz 
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